

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Estados Financieros Intermedios por los periodos terminados
al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de
2022

Santiago, Chile
30 de septiembre de 2023

Contenido

Estados Financieros Intermedios

- I. Estado de Situación Financiera Intermedio.
- II. Estado de Resultados Integrales Intermedios.
- III. Estado de Flujos de Efectivo Intermedios.
- IV. Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios.
- V. Información General.
- VI. Notas a los Estados Financieros Intermedios.

M\$ = Miles de pesos chilenos.

U.F. = Unidades de Fomento.

Índice

	Página
Estado de Situación Financiera Intermedio.....	2
Estado de Resultados Integrales Intermedios.....	3
Estado de Flujos de Efectivo Intermedios.....	4
Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios.....	5
Nota 1 - Bases de preparación.....	7
Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables.....	14
Nota 3 - Políticas Contables significativas.....	28
Nota 4 - Administración de Riesgos.....	30
Nota 5 - Estimaciones y juicios contables.....	36
Nota 6 - Efectivo y equivalentes al efectivo.....	37
Nota 7 - Otros Activos Financieros.....	38
Nota 8 - Impuesto a las ganancias e Impuestos diferidos.....	39
Nota 9 - Activos no corrientes o grupos de Activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenido para distribuir a los propietarios.....	42
Nota 10 - Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas.....	42
Nota 11 - Otros Activos no Financieros.....	45
Nota 12 - Deudores por gestión de corretaje de Seguros.....	45
Nota 13 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación.....	46
Nota 14 - Cuentas por Cobrar y Pagar Leasing.....	46
Nota 15 - Activos intangibles distintos de la plusvalía.....	47
Nota 16 - Plusvalía.....	49
Nota 17 - Propiedades de Inversión.....	49
Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos.....	50
Nota 19 - Otros Pasivos no Financieros.....	58
Nota 20 - Cuentas comerciales y otras Cuentas por pagar.....	58
Nota 21 - Otros Pasivos Financieros.....	58
Nota 22 - Provisiones por beneficios a los empleados.....	59
Nota 23 - Otras Provisiones.....	60
Nota 24 - Comisiones no Devengadas.....	61
Nota 25 - Patrimonio total.....	61
Nota 26 - Ingreso de Actividades Ordinarias.....	63
Nota 27 - Costo de Actividades Ordinarias.....	64
Nota 28 - Gastos de Administración.....	64
Nota 29 - Costos Financieros.....	65
Nota 30 - Otras Ganancias / (Pérdidas).....	65
Nota 31 - Otros ingresos y gastos operativos.....	65
Nota 32 - Ingresos Financieros.....	66
Nota 33 - Diferencias de Cambio.....	66
Nota 34 - Contingencias.....	66
Nota 35 - Compromisos.....	67
Nota 36 - Combinaciones de negocios.....	69
Nota 37 - Hechos posteriores a la fecha de balance.....	69
Nota 38 - Sanciones.....	69
Nota 39 - Hechos Relevantes.....	69

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Información General sobre los Estados Financieros Intermedios
Por el período intermedio al 30 de septiembre de 2023

1.01.00.00	Período de Presentación	30 de septiembre de 2023
1.02.00.00	Razón Social	BancoEstado Corredores de Seguros S.A.
1.03.00.00	RUT	77.330.030-5
1.04.00.00	Domicilio	Amunátegui 232 Piso 6, Santiago
1.05.00.00	Principales cambios societarios de fusiones y adquisiciones	No existen cambios societarios de fusiones y adquisiciones al término del período
1.06.00.00	Grupo Económico	Corporación BancoEstado: Banco del Estado de Chile y sus Sociedades filiales y de apoyo al giro
1.07.00.00	Sociedades incluidas en la consolidación	No existen sociedades subsidiarias
1.08.00.00	Fecha de escritura de constitución	04 de agosto de 1999
1.09.00.00	Notaría de otorgamiento escritura de constitución	Trigésima Octava Notaría Pública de Santiago de don Gonzalo de la Cuadra Fabres
1.10.00.00	N° inscripción en registro de Auxiliares del Comercio de Seguros (ACS)	5367
1.11.00.00	Fecha de inscripción en registro de Auxiliares del Comercio de Seguros (ACS)	22 de septiembre de 1999
1.12.00.00	Accionistas o Socios	Banco del Estado de Chile, persona jurídica, nacional. MetLife Chile Inversiones Limitada, persona jurídica, nacional
1.13.00.00	Porcentaje de Acciones Pagadas	100%
1.14.00.00	RUT accionista o Socio	97.030.000-7 Banco del Estado de Chile 77.647.060-0 MetLife Chile Inversiones Limitada
1.15.00.00	N° de empleados	121
1.16.00.00	Tipo de persona	Sociedad Anónima Cerrada
1.17.00.00	Porcentaje de propiedad	50,1% Banco del Estado de Chile 49,9% MetLife Chile Inversiones Limitada
1.18.00.00	Representante Legal	Rodrigo della Maggiora Silva
1.19.00.00	Audidores Externos	KPMG Auditores Consultores Limitada
1.20.00.00	Numero Registro Auditores Externos CMF	9

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Estado de Situación Financiera Intermedio

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

	Nº Nota	30-09-2023	31-12-2022
2.10.00.00	Total de Activos	46.848.748	52.095.812
2.11.00.00	Efectivo y equivalentes al efectivo	6	16.228.440
2.12.00.00	Activos por impuestos corrientes	8	6.337.300
2.13.00.00	Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	9	-
2.14.00.00	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	10	93.535
2.15.00.00	Otros activos no financieros	11	382.478
2.16.00.00	Deudores por gestión de corretaje de seguros	12	14.162.160
2.16.20.00	Por corretaje de seguros	12	14.162.160
2.16.21.00	Comisiones de intermediación por cobrar	12	14.162.160
2.16.21.10	Comisiones por intermediación compañías de seguros relacionadas	-	7.075.861
2.16.21.20	Comisiones por intermediación compañías de seguros no relacionadas	-	7.086.299
2.16.22.00	Premios y asignaciones por cobrar	-	-
2.16.22.10	Premios y asignaciones compañías de seguros relacionadas	-	-
2.16.22.20	Premios y asignaciones compañías de seguros no relacionadas	-	-
2.17.00.00	Asesorías por cobrar	-	5.552
2.18.00.00	Otros activos financieros	7	-
2.19.00.00	Impuestos diferidos	8	1.296.200
2.20.00.00	Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	13	-
2.21.00.00	Activos intangibles distintos de la plusvalía	15	6.309.979
2.22.00.00	Plusvalía	16	-
2.23.00.00	Propiedad de inversión	17	-
2.24.00.00	Propiedades planta y equipo	18	2.033.104
3.10.00.00	Total de Patrimonio y Pasivos	46.848.748	52.095.812
3.11.00.00	Total Pasivos	23.257.047	48.458.181
3.11.01.00	Cuentas por pagar a Entidades Relacionadas	10	2.747.280
3.11.02.00	Pasivos por Impuestos corrientes	8	8.806.952
3.11.03.00	Otros pasivos no financieros	19	-
3.11.04.00	Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	20	1.363.240
3.11.05.00	Pasivos por impuestos diferidos	8	-
3.11.06.00	Otros pasivos financieros	21	-
3.11.07.00	Provisiones por beneficios a los empleados	22	479.477
3.11.08.00	Otras provisiones	23	84.946
3.11.09.00	Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	-	-
3.11.10.00	Comisiones no devengadas	24	9.775.152
3.11.10.10	Comisiones no devengadas compañías de seguros relacionadas	-	4.752.157
3.11.10.20	Comisiones no devengadas compañías de seguros no relacionadas	-	5.022.995
3.12.00.00	Patrimonio total	-	23.591.701
3.12.10.00	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	-	23.591.701
3.12.10.10	Capital emitido	25	314.771
3.12.10.20	Ganancias (pérdidas) acumuladas	25	23.276.930
3.12.10.21	Ganancia (pérdida) Retenida en ejercicios anteriores	-	3.322.860
3.12.10.22	Ganancia (pérdida) del ejercicio	-	19.954.070
3.12.10.30	Primas de emisión	-	-
3.12.10.40	Acciones propias en cartera	-	-
3.12.10.50	Otras participaciones en el patrimonio	-	-
3.12.10.60	Otras reservas	25	-
3.12.20.00	Participaciones no controladoras	-	-

Las notas adjuntas números 1 al 39 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Estado de Resultados Integrales Intermedios
Por los períodos comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2023 y 2022
(En miles de pesos – M\$)

		01-01-2023	01-01-2022
	N° Nota	30-09-2023	30-09-2022
4.11.00.00	Margen de Contribución	34.074.800	28.653.565
4.11.10.00	Ingresos de actividades ordinarias	26 35.468.916	30.094.417
4.11.04.00	Comisiones por intermediación de seguros no previsionales	26 35.289.819	29.967.480
4.11.04.10	Comisiones compañías de seguros relacionadas	- 16.803.095	14.121.292
4.11.04.11	Comisiones compañías de seguros generales relacionadas	-	-
4.11.04.12	Comisiones compañías de seguros vida relacionadas	-	16.803.095
4.11.04.20	Comisiones compañías de seguros no relacionadas	- 18.486.724	15.846.188
4.11.04.21	Comisiones compañías de seguros generales no relacionadas	-	18.261.565
4.11.04.22	Comisiones compañías de seguros vida no relacionadas	-	225.159
4.11.05.00	Premios y asignaciones especiales por intermediación de seguros	-	-
4.11.05.10	Premios y asignaciones especiales compañías de seguros relacionadas	-	-
4.11.05.11	Premios y asignaciones especiales compañías de seguros generales relacionadas	-	-
4.11.05.12	Premios y asignaciones especiales compañías de seguros vida relacionadas	-	-
4.11.05.20	Premios y asignaciones especiales compañías de seguros no relacionadas	-	-
4.11.05.21	Premios y asignaciones especiales compañías de seguros generales no relacionadas	-	-
4.11.05.22	Premios y asignaciones especiales compañías de seguros vida no relacionadas	-	-
4.11.06.00	Asesorías no previsionales	26 179.097	126.937
4.11.20.00	Costo de actividades ordinarias	27 (1.394.116)	(1.440.852)
4.12.00.00	Gastos de Administración	28 (8.479.347)	(6.677.648)
4.13.00.00	Ganancias (pérdida) de actividades no operacionales	- 1.383.095	526.447
4.13.01.00	Otros ingresos y gastos operativos	31 160.643	26.326
4.13.02.00	Otras ganancias (pérdidas)	30 -	-
4.13.03.00	Ingresos financieros	32 1.246.974	405.175
4.13.04.00	Costos financieros	29 (46.661)	(56.456)
4.13.05.00	Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	-
4.13.06.00	Diferencias de cambio	33 -	-
4.13.07.00	Resultados por unidades de reajuste	-	22.139
4.14.00.00	Ganancia (pérdida), antes de impuestos	- 26.978.548	22.502.364
4.15.00.00	Gasto (ingreso) por impuestos a las ganancias	8 (7.024.478)	(5.607.760)
4.16.00.00	Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	- 19.954.070	16.894.604
4.17.00.00	Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	-	-
4.18.00.00	Ganancia (pérdida)	- 19.954.070	16.894.604
	Otro resultado integral		
	Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del período, neto de impuestos		
4.19.00.00	Otro resultado integral	25 -	-
4.19.01.10	Ganancias (pérdidas) de inversiones en instrumentos de patrimonio	-	-
4.19.01.20	Ganancias (pérdidas) por revaluación	-	-
4.19.01.30	Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos	-	-
4.19.01.00	Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del período, neto de impuestos	-	-
	Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del período, neto de impuestos		
	Diferencias de cambios por conversión		
4.19.02.10	Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, neto de impuesto	-	-
4.19.02.20	Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos	-	-
4.19.02.00	Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del período, neto de impuestos	-	-
4.19.03.00	Otros componentes de otro resultado integral, neto de impuestos	25 -	-
4.20.00.00	Resultado integral total	- 19.954.070	16.894.604
	Resultado integral atribuible a		
	Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	19.954.070	16.894.604
	Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	-	-

Las notas adjuntas números 1 al 39 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Estado de Flujos de Efectivo Intermedios

Por los períodos comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2023 y 2022

(En miles de pesos – M\$)

Estado de Flujo de Efectivo Directo		Nº Nota	01-01-2023 30-09-2023	01-01-2022 30-09-2022
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación				
5.10.01.00	Clases de cobros por entidades de operación		41.757.926	32.843.036
5.10.01.10	Cobros procedentes de comisiones		41.580.079	32.711.750
5.10.01.20	Cobros procedentes de premios		-	-
5.10.01.30	Cobros procedentes de otros servicios		177.847	131.286
5.10.01.50	Otros cobros por actividades de operación		-	-
5.10.02.00	Clases de pagos		(21.210.506)	(17.454.582)
5.10.02.10	Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(5.305.765)	(3.963.189)
5.10.02.20	Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediación o para negociar		-	-
5.10.02.30	Pagos a y por cuenta de los empleados		(3.732.020)	(3.310.396)
5.10.02.40	Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas		(52.610)	(42.845)
5.10.02.50	Pagos por fabricar o adquirir activos mantenidos para arrendar a otros y posteriormente para vender		-	-
5.10.02.60	Otros pagos por actividades de operación		(12.120.111)	(10.138.152)
5.10.03.00	Dividendos pagados		-	-
5.10.04.00	Dividendos recibidos		-	-
5.10.05.00	Intereses pagados		(6.480)	(10.890)
5.10.06.00	Intereses recibidos		1.246.974	405.175
5.10.07.00	Impuestos a la ganancias pagados (reembolsados)		(892.515)	473.739
5.10.08.00	Otras entradas (salidas) de efectivo		152.687	335
5.10.00.00	Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		21.048.086	16.256.813
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión				
5.20.01.00	Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		-	-
5.20.02.00	Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		-	-
5.20.03.00	Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras		-	-
5.20.04.00	Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		-	-
5.20.05.00	Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		-	-
5.20.06.00	Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos		-	-
5.20.07.00	Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos		-	-
5.20.08.00	Préstamos a entidades relacionadas		-	-
5.20.09.00	Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		-	-
5.20.10.00	Compras de propiedades, planta y equipo	18	(40.629)	(38.318)
5.20.11.00	Importes procedentes de ventas de activos intangibles		-	-
5.20.12.00	Compras de activos intangibles	15	(120.038)	(101.424)
5.20.13.00	Importes procedentes de otros activos a largo plazo		-	-
5.20.14.00	Compras de otros activos a largo plazo		-	-
5.20.15.00	Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros		-	-
5.20.16.00	Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros		-	-
5.20.17.00	Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		-	-
5.20.18.00	Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		-	-
5.20.19.00	Cobros a entidades relacionadas		-	-
5.20.20.00	Dividendos recibidos		-	-
5.20.21.00	Intereses recibidos		-	-
5.20.22.00	Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)		-	-
5.20.23.00	Flujos de efectivo procedentes de la venta de participaciones no controladoras		-	-
5.20.24.00	Otras entradas (salidas) de efectivo		-	-
5.20.00.00	Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		(160.667)	(139.742)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación				
5.30.01.00	Cobros por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resulta en una pérdida de control		-	-
5.30.02.00	Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no resulta en una pérdida de control		-	-
5.30.03.00	Importes procedentes de la emisión de acciones		-	-
5.30.04.00	Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio		-	-
5.30.05.00	Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad		-	-
5.30.06.00	Pagos por otras participaciones en el patrimonio		-	-
5.30.07.00	Total importes procedentes de préstamos		-	-
5.30.07.10	Importes procedentes de préstamos de corto plazo		-	-
5.30.07.20	Importes procedentes de préstamos de largo plazo		-	-
5.30.08.00	Préstamos de entidades relacionadas		-	-
5.30.09.00	Reembolso de préstamos		-	-
5.30.10.00	Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		(212.117)	(178.080)
5.30.11.00	Pagos de préstamos a entidades relacionadas		-	-
5.30.12.00	Dividendos pagados	25	(23.966.369)	(15.500.000)
5.30.13.00	Dividendos recibidos		-	-
5.30.14.00	Intereses pagados	18	(37.228)	(48.066)
5.30.15.00	Intereses recibidos		-	-
5.30.16.00	Impuesto a las ganancias pagados (reembolsados)		-	-
5.30.17.00	Otras entradas (salidas) de efectivo		-	-
5.30.00.00	Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(24.215.714)	(15.726.146)
5.40.00.00	Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del afecto de los cambios en la tasa de cambio		(3.328.295)	390.925
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo				
5.50.00.00	Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		-	-
5.60.00.00	Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(3.328.295)	390.925
5.60.01.00	Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	6	19.556.735	12.649.066
5.60.02.00	Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	6	16.228.440	13.039.991

Las notas adjuntas números 1 al 39 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios
Por el período comprendido entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2023
(En miles de pesos – M\$)

Estado		Cambios en el Patrimonio				RESERVAS				
Nº Cuenta		Concepto	Capital emitido (3.12.10.10)	Ganancia (Pérdida) Retenido en ejercicios anteriores (3.12.10.21)	Ganancia (Pérdida) del ejercicio (3.12.10.22)	Ganancia (Pérdidas) acumuladas (3.12.10.20)	Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos	Otras reservas (3.12.10.60)	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (3.12.10.00)	Patrimonio total (3.12.00.00)
SALDO INICIAL										
6.10.10.00	Saldo Inicial Período	Actual 01/01/2023	314.771	3.322.860	-	3.322.860	-	-	3.637.631	3.637.631
6.10.20.00	Incremento (disminución)	por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-
6.10.30.00	Incremento (disminución)	por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
6.10.00.00	Saldo Inicial Reajustado		314.771	3.322.860	-	3.322.860	-	-	3.637.631	3.637.631
CAMBIOS EN PATRIMONIO										
6.20.10.00	Resultado Integrado		-	-	19.954.070	19.954.070	-	-	19.954.070	19.954.070
6.20.10.10	Ganancia (pérdida)		-	-	19.954.070	19.954.070	-	-	19.954.070	19.954.070
6.20.10.20	Otro resultado integral		-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.10.30	Resultado integrado		-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.20.00	Emisión de patrimonio		-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.30.00	Dividendos		-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.40.00	Incremento (disminución)	por otras aportaciones de los propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.50.00	Incremento (disminución)	por otras distribuciones a los propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.60.00	Incremento (disminución)	por transferencias y otros cambios	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.70.00	Incremento (disminución)	por transacciones de acciones en cartera	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.80.00	Incremento (disminución)	por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.00.00	Total de cambios en patrimonio		-	-	19.954.070	19.954.070	-	-	19.954.070	19.954.070
6.00.00.00	Saldo Final Período	Actual 30/09/2023	314.771	3.322.860	19.954.070	23.276.930	-	-	23.591.701	23.591.701

Las notas adjuntas números 1 al 39 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios
Por el período comprendido entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2022
(En miles de pesos – M\$)

Estado		Cambios en el Patrimonio				RESERVAS			
N° Cuenta	Concepto	Capital emitido (3.12.10.10)	Ganancia (Pérdida) Retenido en ejercicios anteriores (3.12.10.21)	Ganancia (Pérdida) del ejercicio (3.12.10.22)	Ganancia (Pérdidas) acumuladas (3.12.10.20)	Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos	Otras reservas (3.12.10.60)	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (3.12.10.00)	Patrimonio total (3.12.00.00)
SALDO INICIAL									
6.10.10.10	Saldo Inicial Período actual 01/01/2022	314.771	3.322.860	-	3.322.860	-	-	3.637.631	3.637.631
6.10.10.20	Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-
6.10.10.30	Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
6.10.00.00	Saldo Inicial Reajustado	314.771	3.322.860	-	3.322.860	-	-	3.637.631	3.637.631
CAMBIOS EN PATRIMONIO									
6.20.10.00	Resultado Integral	-	-	16.894.604	16.894.604	-	-	16.894.604	16.894.604
6.20.10.10	Ganancia (pérdida)	-	-	16.894.604	16.894.604	-	-	16.894.604	16.894.604
6.20.10.20	Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.10.30	Resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.20.00	Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.30.00	Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.40.00	Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.50.00	Incremento (disminución) por otras distribuciones a los propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.60.00	Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.70.00	Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.80.00	Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que impliquen pérdida de control	-	-	-	-	-	-	-	-
6.20.00.00	Total de cambios en patrimonio	-	-	16.894.604	16.894.604	-	-	16.894.604	16.894.604
6.00.00.00	Saldo Final Período actual 30/09/2022	314.771	3.322.860	16.894.604	20.217.464	-	-	20.532.235	20.532.235

Las notas adjuntas a los Estados Financieros Intermedios, en los Anexos 1 al 39 forman parte integral de estos Estados Financieros Intermedios.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 1 - Bases de preparación

BancoEstado Corredores de Seguros S.A., (en adelante “La Sociedad”), fue constituida como Sociedad comercial de responsabilidad limitada por escritura pública de fecha 04 de agosto de 1999, otorgada en la Trigésima Octava Notaría Pública de Santiago de don Gonzalo de la Cuadra Fabres. La Sociedad es Filial del Banco del Estado de Chile (en adelante “BancoEstado”), el cual posee un 50,1% de la propiedad.

La Sociedad tiene por objeto la intermediación remunerada de toda clase de seguros regidos por el Decreto con Fuerza de Ley N°251 de 1931, con cualquier entidad aseguradora nacional radicada en el país y la prestación de asesorías o servicios relativos a la contratación de seguros.

Por escritura pública de fecha 17 de enero de 2002, otorgada en la Notaría de Santiago de don Gonzalo de la Cuadra Fabres, se modificó la razón social de la Sociedad quedando ésta como BancoEstado Corredores de Seguros Limitada.

Por escritura pública de fecha 13 de septiembre de 2004, otorgada en la Notaría de Santiago de don Gonzalo de la Cuadra Fabres, se modificó la Sociedad, transformándose de Sociedad de Responsabilidad Limitada a Sociedad Anónima y se modificó su razón social, quedando ésta como BancoEstado Corredores de Seguros S.A.

La Sociedad está sujeta a la fiscalización de la Comisión para el Mercado Financiero (CMF), tanto para efectos de sus Estados Financieros Intermedios individuales como para los efectos de la consolidación de BancoEstado (Sociedad Matriz) con sus Sociedades Filiales, en donde la Comisión puede solicitar directamente a BancoEstado Corredores de Seguros S.A. sus Estados Financieros Intermedios y revisar todas las operaciones, libros, registros, cuentas, documentos o informaciones que le permitan conocer su solvencia.

a) Declaración de cumplimiento:

Los presentes Estados Financieros Intermedios, correspondientes a los períodos al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022, han sido preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF” según Circular N°2.137 de fecha 13 de enero de 2014 y sus posteriores modificaciones, en Circular N°2.168 del 31 de diciembre de 2014 y en Circular N°2.299 del 05 de noviembre de 2021, todas emitidas por la CMF, las cuales consideran supuestos y criterios contables de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera en adelante “NIIF” emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante “IASB”), vigentes al 30 de septiembre de 2023. En caso de discrepancias priman las normas contables de la CMF.

Estos Estados Financieros Intermedios reflejan fielmente la situación financiera de la Sociedad por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 y los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo, los cuales fueron aprobados por el Directorio en la Sesión Extraordinaria Trigésima Primera, celebrada con fecha 23 de octubre de 2023.

Nota 1 - Bases de preparación (Continuación)

Las notas a los Estados Financieros Intermedios contienen información adicional a la presentada en el Estado de Situación Financiera Intermedio, Estado de Resultados Integrales Intermedios, Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios y en el Estado de Flujos de Efectivo Intermedios. En ellas se suministran descripciones narrativas o desagregación de tales estados en forma clara, relevante, fiable y comparable.

En Nota 2 a los Estados Financieros Intermedios se describen las principales políticas contables adoptadas.

b) Período contable:

Los presentes Estados Financieros Intermedios cubren los siguientes períodos:

- Estado de Situación Financiera Intermedio al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022.
- Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios, de Resultados Integrales Intermedios y de Flujos de Efectivo Intermedios por los períodos comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2023 y 2022.

c) Bases de medición:

Los presentes Estados Financieros Intermedios han sido preparados sobre la base del costo amortizado, excepto para los Instrumentos Financieros que son medidos sobre la base del valor razonable.

d) Moneda funcional y de presentación:

La Sociedad, de acuerdo a la aplicación de la Norma Internacional de Contabilidad en adelante “NIC 21”, ha definido como su moneda funcional y de presentación el peso chileno, basado en:

- Es la moneda del entorno económico principal en el cual opera.
- Es la moneda en que fundamentalmente están determinados los costos, gastos de administración y otros para proveer los servicios que la Sociedad brinda.

La moneda de presentación de los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad es el peso chileno. Las cifras de los Estados Financieros Intermedios se expresan en miles de pesos chilenos (M\$).

Nota 1 - Bases de preparación (Continuación)**e) Nuevos pronunciamientos contables (NIIF, Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de NIIF y Normativa de la Comisión para el Mercado Financiero):**

Las nuevas normas, las mejoras y modificaciones a las NIIF, así como las interpretaciones que fueron aplicadas en estos Estados Financieros Intermedios que han sido publicadas en el periodo, se encuentran detalladas a continuación:

1) Nuevos pronunciamientos, mejoras y modificaciones de normas emitidas y adoptadas durante el presente periodo:

Mejoras y modificaciones de Normas		Fecha de aplicación obligatoria
NIC 1 y Documento de práctica de las NIIF N°2	Presentación de Estados Financieros y Realización de juicios sobre materialidad o importancia relativa	01 de enero de 2023
NIC 8	Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores	01 de enero de 2023
NIC 12	Impuesto a las Ganancias	01 de enero de 2023
NIIF 17	Contratos de Seguros	01 de enero de 2023

Las modificaciones a NIC 1, NIC 8, NIC 12, NIIF 17 y Documento de práctica de NIIF N°2, no tuvieron impacto en los presentes Estados Financieros Intermedios.

2) Nuevos pronunciamientos, mejoras y modificaciones de normas emitidas que aún no han sido adoptados:

A la fecha de estos Estados Financieros Intermedios estas normas aún no entran en vigencia, y no se han aplicado en forma anticipada:

Mejoras y modificaciones de Normas		Fecha de aplicación obligatoria
NIC 1	Presentación de Estados Financieros	01 de enero de 2024
NIIF 16	Arrendamientos	01 de enero de 2024
NIC 1	Presentación de Estados Financieros	01 de enero de 2024
NIC 21	Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera	01 de enero de 2025

Nota 1 - Bases de preparación (Continuación)

NIC 1 “Presentación de Estados Financieros”

Con el objetivo de fomentar la uniformidad de aplicación y aclarar los requisitos para determinar si un pasivo es corriente o no corriente, el IASB ha modificado NIC 1, “*Presentación de Estados Financieros*”. Como consecuencia de esta modificación, las entidades deben revisar sus contratos de préstamos para determinar si su clasificación cambiará.

Las modificaciones incluyen lo siguiente:

- El derecho a aplazar la cancelación debe estar fundamentado: NIC 1 actual establece que las entidades clasifican un pasivo como corriente cuando no tienen un derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que se informa. Como parte de sus modificaciones, el IASB ha suprimido el requisito de que el derecho sea incondicional y, en su lugar, señala que el derecho a aplazar la cancelación debe estar fundamentado y existir al final del ejercicio sobre el que se informa.
- La clasificación de las líneas de crédito renovables puede cambiar: las entidades clasifican un pasivo como no corriente si tienen derecho a aplazar su cancelación durante al menos doce meses a partir del final del ejercicio sobre el que se informa. Ahora, el IASB ha aclarado que el derecho a aplazar existe únicamente si la sociedad cumple las condiciones especificadas en el acuerdo de préstamo al final del ejercicio sobre el que se informa, incluso aunque el prestamista no verifique el cumplimiento hasta una fecha posterior.
- Pasivos con características de cancelación de patrimonio: en las modificaciones se señala que la cancelación de un pasivo incluye el traspaso de los instrumentos de patrimonio propios de la entidad a la otra parte. La modificación aclara la forma en que las entidades clasifican un pasivo que incluye una opción de conversión de la otra parte, que podría reconocerse como patrimonio o como pasivo de forma separada con respecto al componente de pasivo previsto en NIC 32, “*Instrumentos Financieros: Presentación*”.

La modificación es efectiva, de forma retroactiva, para los periodos anuales que comienzan el, o después del, 01 de enero de 2024. Se permite su aplicación anticipada. No obstante, las sociedades considerarán incluir la información a revelar de conformidad con NIC 8, “*Políticas Contables, Cambios en Estimaciones Contables y Errores*” en sus siguientes estados financieros anuales.

Actualmente estas modificaciones no tienen impacto en la Sociedad, situación que será evaluada cuando entren en vigencia.

Nota 1 - Bases de preparación (Continuación)

NIIF 16 “Arrendamientos”

En septiembre de 2022, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad emitió las modificaciones de la NIIF 16 Arrendamientos– Pasivos por arrendamientos en una Venta con Arrendamiento Posterior, que establece los requerimientos de como una entidad debe contabilizar una venta con arrendamiento posterior, después de la fecha de la transacción.

La modificación es efectiva para periodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2024. Se permite la aplicación anticipada.

Actualmente esta enmienda no tiene impacto en la Sociedad, situación que será evaluada cuando entre en vigencia.

NIC 1 “Presentación de Estados Financieros”

El IASB emitió en octubre de 2022 la modificación a NIC 1, Presentación de Estados Financieros, en la cual indica que solo los covenants que una empresa debe cumplir en la fecha de presentación de informes o antes, afectan la clasificación de un pasivo como corriente o no corriente.

Los covenants con los que la empresa debe cumplir después de la fecha de presentación (es decir, convenios futuros) no afectan la clasificación de un pasivo en esa fecha. Sin embargo, cuando los pasivos no corrientes están sujetos a covenants, las empresas ahora deberán divulgar información para ayudar a los usuarios a comprender el riesgo de que esos pasivos puedan volverse reembolsables dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de presentación.

La modificación es efectiva para periodos anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2024. Se permite la aplicación anticipada.

Actualmente estas modificaciones no tienen impacto en la Sociedad, situación que será evaluada cuando entren en vigencia.

Nota 1 - Bases de preparación (Continuación)

NIC 21 “Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera”

Con fecha 15 de agosto de 2023 el IASB ha publicado, la enmienda a NIC 21, “*Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera*”, denominada “Ausencia de convertibilidad” para responder a los comentarios de las partes interesadas y a las preocupaciones sobre la diversidad en la práctica a la hora de contabilizar la falta de convertibilidad entre monedas. Dicha enmienda establece criterios que le permitirán a las empresas evaluar si una moneda es convertible en otra y conocer cuándo no lo es, de manera que puedan determinar el tipo de cambio a utilizar y las revelaciones a proporcionar, en el caso en que la moneda no es convertible.

La enmienda establece que una moneda es convertible en otra moneda en una fecha de medición, cuando una entidad puede convertir esa moneda en otra en un marco temporal que incluye un retraso administrativo normal y a través de un mercado o mecanismo de cambio en el que la transacción de cambio crearía derechos y obligaciones exigibles. Si una entidad no puede obtener más que una cantidad insignificante de la otra moneda en la fecha de medición para el propósito especificado, la moneda no es convertible a la otra moneda.

La evaluación de si una moneda es convertible en otra moneda depende de la capacidad de una entidad para obtener la otra moneda y no de su intención o decisión de hacerlo.

Cuando una moneda no es convertible en otra moneda en una fecha de medición, se requiere que una entidad estime el tipo de cambio spot en esa fecha. El objetivo de una entidad al estimar el tipo de cambio spot es reflejar la tasa a la que tendría lugar una transacción de intercambio ordenada en la fecha de medición entre participantes del mercado bajo las condiciones económicas prevalecientes. La enmienda no especifica cómo una entidad estima el tipo de cambio spot para cumplir ese objetivo. Una entidad puede utilizar un tipo de cambio observable sin ajuste u otra técnica de estimación. Ejemplos de un tipo de cambio observable incluyen:

- Un tipo de cambio spot para un propósito distinto de aquel para el cual una entidad evalúa la convertibilidad.
- El primer tipo de cambio al que una entidad puede obtener la otra moneda para el propósito especificado después de que se restablezca la convertibilidad de la moneda (primer tipo de cambio posterior)

Una entidad que utilice otra técnica de estimación puede utilizar cualquier tipo de cambio observable (incluidos los tipos de transacciones cambiarias en mercados o mecanismos cambiarios que no crean derechos y obligaciones exigibles) y ajustar ese tipo de cambio, según sea necesario, para cumplir el objetivo establecido anteriormente.

La modificación es efectiva para ejercicios anuales iniciados en o después del 01 de enero de 2025. Se permite la aplicación anticipada.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Notas a los Estados Financieros Intermedios
Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de
diciembre de 2022
(En miles de pesos – M\$)

Nota 1 - Bases de preparación (Continuación)

Actualmente estas modificaciones no tienen impacto en la Sociedad, situación que será evaluada cuando entren en vigencia.

f) Hipótesis de negocio en marcha

La administración de BancoEstado Corredores de Seguros S.A., estima que la Sociedad no tiene incertidumbres significativas, eventos subsecuentes reveladores o indicadores de deterioro fundamentales que pudieran afectar la hipótesis de empresa en marcha a la fecha de presentación de los presentes Estados Financieros Intermedios.

g) Reclasificaciones

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no ha efectuado reclasificaciones en sus Estados Financieros Intermedios.

h) Cuando una Sociedad no aplique un requerimiento establecido en NIIF

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no ha dejado de aplicar algún requerimiento establecido en las NIIF.

i) Ajustes a períodos anteriores y otros cambios contables

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no ha efectuado ajustes a períodos anteriores ni otros cambios contables en sus Estados Financieros Intermedios.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los Estados Financieros Intermedios se detallan a continuación:

2.1 Bases de preparación

Los presentes Estados Financieros Intermedios correspondientes a los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 han sido preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF” según Circular N°2.137 de fecha 13 de enero de 2014 y sus posteriores modificaciones, en Circular N°2.168 del 31 de diciembre de 2014 y en Circular N°2.299 del 05 de noviembre de 2021, todas emitidas por la CMF, las cuales consideran supuestos y criterios contables de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera en adelante “NIIF”, emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante “IASB”), vigentes al 30 de septiembre de 2023. En caso de discrepancias priman las normas contables de la CMF.

2.2 Bases de consolidación

La Sociedad no tiene política de consolidación, ya que no ejerce control sobre ninguna entidad.

2.3 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de estos. Los resultados en moneda extranjera, que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el Estado de Resultados Integrales Intermedios, en el rubro “Diferencias de Cambio”.

Los tipos de cambio de las principales monedas extranjeras y unidades de reajuste utilizadas en la preparación de estos Estados Financieros Intermedios son los siguientes:

Tipo de cambio	30/09/2023	31/12/2022
	\$	\$
Dólar (US\$)	891,00	854,31
Unidad de fomento (UF)	36.197,53	35.110,98

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no ha efectuado transacciones en ninguna moneda extranjera.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

2.4 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo se compone del disponible, los saldos mantenidos en bancos y todas las inversiones financieras de fácil liquidación, cuyo plazo no exceda los 90 días desde la fecha de adquisición.

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y/o efectivo equivalente (entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor).
- Flujos operacionales: Flujos de efectivo originados por las operaciones normales de la Sociedad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiamiento.
- Flujos de financiamiento: Flujos de efectivo originados en aquellas actividades que producen cambios en el tamaño y composición del Patrimonio y de los Pasivos que no forman parte de los flujos operacionales.
- Flujos de inversión: Flujos de efectivo originados en la adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos de largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y efectivo equivalente de la Sociedad.

2.5 Instrumentos Financieros

De acuerdo a NIIF 9, la Sociedad clasifica sus instrumentos financieros en las categorías utilizadas para efectos de su gestión y valorización: i) a valor razonable por resultados y ii) a costo amortizado. La Administración determina la clasificación de sus activos y pasivos financieros al momento del reconocimiento inicial.

2.5.1 Activos financieros a valor razonable a través de resultado

Los Instrumentos Financieros a valor razonable por resultados, son activos financieros adquiridos con el objeto de obtener beneficios de corto plazo, de las variaciones que experimenten sus precios o con las diferencias existentes entre sus precios de compra y venta. Dentro de esta agrupación se encuentran títulos de renta fija.

Estos instrumentos se valorizan a “valor razonable” a la fecha de cada cierre de Estados Financieros Intermedios, en donde las utilidades y las pérdidas procedentes de las variaciones en el valor razonable se incluyen en los resultados netos del ejercicio.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero el precio que sería recibido, por vender un activo, o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la mediación. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un instrumento financiero será el precio que se pagaría por él en un mercado organizado, transparente y profundo (“precio de cotización” o “precio de mercado”). Si este precio de mercado no pudiese ser estimado de manera objetiva y confiable para un determinado instrumento financiero, se recurrirá para estimar su valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos análogos o al valor actual descontado de todos los flujos de caja futuros (cobros o pagos), aplicando un tipo de interés de mercado de instrumentos financieros similares (mismo plazo, moneda, tipo de tasa de interés y misma calificación de riesgo equivalente).

2.5.2 Activos financieros a costo amortizado

De acuerdo a NIIF 9, los Instrumentos Financieros pueden ser clasificados a costo amortizado, solo si cumple con las siguientes condiciones:

- a) El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para obtener los flujos de efectivo contractuales.
- b) Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas estipuladas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Las cuentas por cobrar se valorizarán a su “costo amortizado” reconociendo en resultados los intereses devengados en función de la tasa efectiva. Por costo amortizado se entenderá el costo inicial menos los cobros de capital.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un activo y de imputación del ingreso financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa de descuento que iguala exactamente los flujos de efectivo por cobrar estimados (incluirlá todas las comisiones y puntos de interés pagados o recibidos por las partes del contrato, que integren la tasa de interés efectiva, así como los costos de transacción y cualquier otra prima o descuento) a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero o, cuando sea adecuado, en un periodo más corto, con el importe neto en libros del activo financiero reconocido inicialmente.

2.5.3 Pasivos Financieros a valor razonable a través de resultados

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no mantiene pasivos financieros a valor justo con efectos en resultados.

2.5.4 Pasivos financieros a costo amortizado

Pasivos financieros al vencimiento, se valorizarán de acuerdo a su costo amortizado.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

2.5.5 Instrumentos derivados

La Sociedad mantiene una política de derivados implícitos que pueden estar contenidos en contratos de deuda, arriendos, suministros, servicios, contratos de cambio, seguros, ventas y capital. Los tipos de contratos señalados anteriormente, para que cumplan con las definiciones de derivados implícitos y puedan ser separados del contrato anfitrión, deben cumplir copulativamente con lo siguiente:

- Las condiciones económicas que obligan a la compra o venta a determinado precio, no están estrechamente relacionadas o indexadas a las condiciones económicas del contrato anfitrión.
- Existe un instrumento independiente, que cumple con la definición de ser un derivado y satisface los mismos términos que el derivado implícito.
- El contrato combinado no ha sido valorizado a valor razonable con efecto en resultados.

Reconocimiento y valorización: Los derivados implícitos deberán ser separados del instrumento principal o anfitrión y serán valorizados tanto para su reconocimiento inicial como posterior, a su valor razonable contra resultados.

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no presenta instrumentos derivados.

2.6 Deterioro de activos financieros

Los activos financieros medidos a costo amortizado son evaluados por deterioro al cierre de cada período de reporte. Un activo financiero se considera deteriorado cuando existe evidencia objetiva, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial de los activos financieros, de que los flujos futuros estimados de caja del activo podrían estar deteriorados.

El monto de la pérdida por deterioro reconocida es la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros estimados de caja descontados a la tasa de interés efectiva.

Los activos financieros significativos son examinados individualmente para determinar su deterioro y todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultado.

2.7 Otros activos no financieros

Los Otros activos no financieros corresponden principalmente a deudores varios, documentos por cobrar y a la asignación por término de negociación por amortizar, producto de las operaciones normales del negocio.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)**2.8 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar**

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, originados y adquiridos son activos financieros no derivados que cumplen con las características de ser clasificado como activo financiero a costo amortizado.

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y el 31 de diciembre de 2022, mantiene cuentas por cobrar que son originadas por las comisiones de intermediación devengadas y/o facturadas a las Compañías de Seguros, estas son clasificadas en el ítem “Deudores por gestión de corretajes de seguros”, en el Estado de Situación Financiera Intermedio.

2.9 Propiedades, Planta y Equipos

Los ítems del rubro Propiedades, Planta y Equipos, son medidos al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro.

La depreciación es reconocida en el estado de resultado en base al método de depreciación lineal, considerando los años de vida útil promedio estimada de los bienes.

Ítem	Vida Útil (Meses)
Planta y Equipos	120
Equipamiento de Tecnologías de la información	72
Mejoras de Bienes arrendados	36
Otras Propiedades, Planta y Equipos	36

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calculará como la diferencia entre el precio de venta y el valor libros del activo, y se reconocerá en cuentas de resultados.

Valorización inicial primera aplicación NIIF: Para efectos de la primera aplicación la Sociedad determinó:

a) Para construcción en curso, terrenos, edificios, instalaciones fijas y accesorios y vehículos de motor no hay valorización debido a que la Sociedad a la fecha de la adopción no tiene dentro de sus activos este tipo de bienes.

b) Para el resto de los bienes, no incluidos en la letra a) que a continuación se señalan, se considera como costo inicial el valor de libro al 01 de enero de 2015, los cuales fueron deflactados de corrección monetaria producto de la primera aplicación de NIIF por parte de la Matriz Banco del Estado de Chile al 31 de diciembre de 2009, manteniendo los años de vida útil que registraba y su mecánica de cálculo:

- Plantas y Equipos
- Equipamiento de Tecnologías de la información

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

- Mejoras de bienes arrendados
- Otras Propiedades, Planta y Equipos

Valorización posterior al reconocimiento inicial: de acuerdo a lo estipulado por la normativa vigente, todas las Propiedades, Planta y Equipos se contabilizarán al costo, menos cualquier depreciación acumulada y de pérdidas acumuladas por deterioro.

2.9.1 Derecho de uso de bienes arrendados

El ítem Derecho de uso de bienes arrendados del rubro Propiedades, Planta y Equipos es medido al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro, de acuerdo a NIIF 16, considera una vida útil equivalente al plazo de vigencia del correspondiente contrato de arriendo, más un periodo de renovación.

2.10 Propiedad de inversión

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no registra propiedad de inversión.

2.11 Activos intangibles

Los activos intangibles son medidos al costo menos amortización acumulada y pérdidas por deterioro.

La amortización es reconocida en el estado de resultado en base al método amortización lineal, considerando los análisis técnicos que respalden los beneficios económicos que reporta el o los softwares computacionales, no debiendo exceder los 10 años a partir de la fecha en que esté en condiciones de ser utilizado, sean estos adquiridos o desarrollados internamente.

Valorización inicial primera aplicación NIIF: Para efectos de la primera aplicación la Sociedad determinó:

- a) Activos intangibles de vida útil indefinida, no amortizables y Goodwill

No se ha identificado, para la Sociedad, activos intangibles de vida útil indefinida no amortizables, como tampoco Goodwill para el período terminado al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022.

En la eventualidad que estos activos intangibles se originen, se deberá considerar lo dispuesto en NIC 38 Activos Intangibles, y NIC 36 en caso de deterioro de estos activos.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

b) Activos intangibles de vida útil definida

Para estos activos, se considerará como costo inicial el valor de libro al 01 de enero de 2015, los cuales fueron deflactados de corrección monetaria producto de la primera aplicación de NIIF por parte de la Matriz Banco del Estado de Chile al 31 de diciembre de 2009, manteniendo los años de vida útil que registraba y su mecánica de cálculo.

Valorización posterior al reconocimiento inicial: Los Activos Intangibles continuarán registrándose al costo menos amortización acumulada y pérdidas por deterioro.

2.11.1 Programas informáticos

Estos pueden ser adquiridos en el mercado, lo que se denomina intangibles adquiridos en forma independiente o pueden ser generados internamente.

Para ambas opciones se distinguen las siguientes fases:

Fase 1 Investigación. Corresponde al período de estudio original, análisis, evaluación y definición del producto o servicio asociado, con la finalidad de obtener nuevos conocimientos tecnológicos, correspondiendo a las etapas de Preparación y Resolución de la Ruta Metodológica establecida para el desarrollo de proyectos.

Fase 2 Desarrollo. Aplicación de los resultados de la Fase 1 a un proyecto, software o diseño en particular, incluidas las pruebas o certificaciones de calidad, antes del comienzo de su producción, correspondiendo a las etapas de modelamiento y ejecución de la ruta metodológica señalada.

Fase 3 Producción. Esta Fase se inicia cuando la aplicación o software está disponible total o parcialmente para su uso, una vez concluida la Fase 2 Desarrollo.

Por otra parte, la mantención, corresponde a las adiciones, mejoras y acciones preventivas de rutina, que permiten el adecuado funcionamiento de el o los softwares en producción, incluyéndose también en este concepto, la creación de nuevas funcionalidades que impliquen desarrollo a los softwares ya existentes.

Los costos incurridos en la Fase 1 Investigación, Fase 3 Producción y Mantención propia de la licencia, se registrarán como gastos.

2.11.2 Marcas comerciales y licencias

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no tiene marcas comerciales y licencias.

2.11.3 Gastos de investigación y desarrollo

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no tiene gastos de investigación y desarrollo.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

Deterioros

Anualmente se revisa el estado y vida útil asignada de todos los activos intangibles registrados como tal, y se evalúa la necesidad de aplicar pruebas de deterioros si corresponde. Para ello se desarrollarán los mecanismos de manejo, control y respaldos de la información necesaria, que permitan cumplir con la información pertinente a ser revelada en los Estados Financieros Intermedios.

2.12 Plusvalía

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no registra Plusvalía.

2.13 Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortización, intangibles y propiedades, plantas y equipos, se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

Los activos no financieros, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no tiene pérdidas por deterioro de valor de activos no financieros.

2.14 Activos no corrientes mantenidos para la venta

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no registra activos no corrientes mantenidos para la venta.

2.15 Impuesto a las ganancias e impuesto diferido

La Sociedad reconoce un gasto por impuesto a la renta de primera categoría al cierre de cada período, de acuerdo a las disposiciones tributarias vigentes.

Los efectos de impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre la norma tributaria y el Estado de Situación Financiera Intermedio, se registran de acuerdo a lo establecido en NIC 12.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

La Sociedad reconoce, cuando corresponde, activos y pasivos por impuestos diferidos por la estimación futura de los efectos tributarios atribuibles a diferencias entre los valores contables de los activos y pasivos y sus valores tributarios. La medición de los activos y pasivos por impuestos diferidos se efectúa en base a la tasa de impuesto que, de acuerdo a la legislación tributaria vigente, se deba aplicar en el año en que los activos y pasivos por impuestos diferidos sean realizados o liquidados. Los efectos futuros de cambios en la legislación tributaria o en las tasas de impuestos son reconocidos en los impuestos diferidos, a partir de la fecha en que la ley que aprueba dichos cambios es publicada.

La valorización de los activos y pasivos por impuestos diferidos para su correspondiente contabilización se determina a su valor libro a la fecha de medición de los impuestos diferidos.

Con fecha 24 de febrero de 2020 se publicó en el Diario Oficial la Ley N° 21.210, denominada “Ley de Modernización Tributaria” que incorporó una serie de modificaciones a distintos cuerpos normativos a fin de avanzar en la “simplificación y digitalización” del sistema tributario. Entre las principales modificaciones, se encuentran aquellas introducidas a la Ley sobre Impuesto a la Renta (LIR), relacionadas con la forma en que deben tributar las empresas y sus propietarios.

En consecuencia, a partir del 01 de enero de 2020, la Sociedad se incorporó de pleno derecho y por el sólo ministerio de la Ley, al nuevo artículo 14 letra A) de la LIR, debiendo tributar a través de renta efectiva y contabilidad completa, con una tasa de Impuesto de Primera Categoría del 27%.

2.16 Beneficios a los empleados

La Sociedad aplica como principio general, las retribuciones monetarias y no monetarias a los empleados las cuales deben ser reconocidas desde el momento en que son pactadas y devengadas.

Beneficios a corto plazo

Corresponde a las retribuciones monetarias y no monetarias cuyo pago será realizado dentro de los 12 meses siguientes al cierre del período en el cual los empleados han prestado sus servicios, y que son registrados como gastos del año.

Beneficios de largo plazo

La Sociedad entrega un bono de reconocimiento por antigüedad a aquellos trabajadores que cumplan 10, 15 y 20 años de servicios ininterrumpidos, este beneficio no contempla al rol ejecutivo.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

Para efectos de calcular el Bono de antigüedad, la Sociedad utiliza un modelo suministrado por BancoEstado, el cual utiliza el método de evaluación de beneficios acumulados, o costo devengado del beneficio, utilizando supuestos actuariales, incluyendo como variables la tasa de rotación del personal, el incremento salarial, edad de jubilación, tabla de mortalidad, tasas de rotación, tasas de descuento, y la probabilidad del uso del beneficio.

La Sociedad no presenta beneficios post-empleo, como tampoco presenta planes de aportaciones definidas.

Reconocimiento y valorización

Las remuneraciones, beneficios y otras retribuciones no monetarias convenidas en los Contratos Colectivos vigentes si los hubiese, y/o en Contratos Individuales serán reconocidos y valorizados como gastos del período en que fueron entregados.

Con fecha 01 de diciembre de 2021, se firmó contrato colectivo de trabajo entre BancoEstado Corredores de Seguros S.A., y el Sindicato de trabajadores de la Sociedad, el cual tiene una vigencia de tres años contados desde el 01 de diciembre de 2021, expirando el día 30 de noviembre de 2024.

Por motivo de la firma del contrato colectivo de trabajo, se pactó una asignación por término de negociación, la que de acuerdo a lo establecido en nuestra política contable se procedió a amortizar en el plazo de duración del contrato colectivo y la parte no amortizada se registró en el rubro otros activos no financieros.

2.16.1 Vacaciones del personal

El costo de las vacaciones y los beneficios del personal se reconocen sobre base devengada.

2.16.2 Compensaciones basadas en acciones

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no paga compensaciones basadas en acciones.

2.16.3 Beneficios post empleo y otros beneficios de largo plazo

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 no tiene beneficios post-empleo pactados con su personal.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

2.17 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen a su valor nominal. Cuando el valor nominal de la cuenta por pagar no difiera significativamente de su valor razonable, el reconocimiento es al valor nominal.

Las Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar son obligaciones contraídas por la Sociedad con proveedores, acreedores y empleados producto de las operaciones normales del negocio.

Estas obligaciones son registradas, en los siguientes casos:

- **Proveedores**
Cuando se formalizan a través de una orden de compra, contrato o factura.
- **Acreedores**
Cuando un cliente renuncia, prepaga y/o pone término anticipado al seguro.
- **Empleados**
Desde el momento que las remuneraciones son devengadas.
- **Compañías de Seguros**
La Sociedad no registra primas recaudadas por cuenta de las compañías de seguros.

2.18 Otros pasivos financieros

La Sociedad considera como otros pasivos financieros los valores asociados a préstamos, obligaciones con el público y pasivos financieros, menos los costos de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos.

Reconocimiento inicial

Todos los pasivos financieros se reconocerán a su valor razonable o a costo amortizado.

Reconocimiento posterior

Todos los pasivos financieros se valorizarán al costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva, con la excepción de los pasivos derivados.

2.19 Provisiones

La Sociedad establece los criterios de carácter general para el tratamiento de las provisiones.

Las provisiones se reconocen cuando:

- La Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

- Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación.
- El importe se ha estimado de forma fiable.

Cuando exista un número de obligaciones similares, la probabilidad de que sea necesario un flujo de salida para la liquidación se determina considerando el tipo de obligaciones como un todo. Se reconoce una provisión incluso si la probabilidad de que un flujo de salida con respecto a cualquier partida incluida en la misma clase de obligaciones puede ser pequeña.

Las provisiones se valorizan por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la obligación usando una tasa antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos de la obligación.

Provisión por incobrabilidad

En relación con el deterioro de los activos financieros, la NIIF 9 exige un modelo de pérdidas crediticias esperadas. El modelo de pérdidas crediticias esperadas exige que una entidad contabilice las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en esas pérdidas crediticias esperadas en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial, es decir, no es necesario que ocurra un evento crediticio para que se reconozcan las pérdidas crediticias.

La sociedad aplicó un enfoque simplificado para reconocer pérdidas crediticias esperadas a lo largo de la vida del activo para sus cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar, como es requerido por NIIF 9.

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022, no existe monto por reconocer por este concepto debido que, a juicio de la Administración, la recuperación de las comisiones por intermediación por cobrar a las Compañías de Seguros, son recuperadas íntegramente.

2.20 Capital emitido

El capital emitido corresponde a un total de 1.000 acciones distribuidas de la siguiente forma:

	Acciones
Banco del Estado de Chile	501
MetLife Chile Inversiones Limitada	<u>499</u>
Total	1.000

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

2.21 Distribución de dividendos

Para determinar la provisión de distribución de utilidades a repartir en cada año, se considerará lo indicado en los estatutos de BancoEstado Corredores de Seguros S.A., los cuales señalan que la Sociedad deberá distribuir anualmente a los accionistas, a prorrata de sus acciones como dividendo en dinero, la totalidad de las utilidades líquidas del ejercicio. Sin embargo, por acuerdo adoptado en la Junta de Accionistas respectiva por la unanimidad de las acciones emitidas podrá distribuirse un monto menor o convenirse no efectuar distribución de dividendos.

Adicionalmente el Directorio podrá acordar la distribución de dividendos provisorios durante el ejercicio siempre que no hubiera pérdidas acumuladas.

La Sociedad al 31 de diciembre de 2022 realizó una provisión de dividendo de M\$23.966.369 de las utilidades del ejercicio (Nota 10.2).

2.22 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se imputan en función del criterio devengado y diferimiento de las comisiones cobradas por concepto de intermediación de seguros, de acuerdo a lo instruido por la CMF en la Circular N°2.137 de fecha 13 de enero de 2014, y sus respectivas modificaciones, dictadas en la Circular N°2.168 de fecha 31 de diciembre de 2014 y en la Circular N°2.299 de fecha 05 de noviembre de 2021.

Dichas circulares utilizan criterios de reconocimiento constante con los principios de NIIF 15, reconocimiento de ingresos y sus guías de aplicación.

Tratamiento general

Diferimiento lineal del ingreso ordinario (comisión) conforme al inicio de vigencia de la póliza.

Tratamiento opcional

Diferimiento de porcentaje específico, determinado conforme estudio metodológico de asignación de costos, validado por una empresa de auditoría externa y directorio.

El modelo se aplica a todos aquellos seguros que no son de pago mensual. Para aquellos seguros de pago mensual y en aquellos negocios cuya comisión remunere exclusivamente la colocación de la póliza y no sea reembolsable, las comisiones se reconocerán inmediatamente.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

Con fecha 01 de diciembre de 2013, entraron en vigencia las nuevas disposiciones sobre devolución de primas no devengadas para los contratos de seguros suscritos a contar de dicha fecha, conforme lo establecido en Ley N°20.667 del 09 de mayo de 2013 y Circular N°2.114 emitida por la CMF de fecha 26 de julio de 2013. El cambio legal requiere la devolución de las primas cobradas anticipadamente y no devengadas, producto del término anticipado o extinción de un contrato de seguro. La prima a devolver se calcula en proporción al tiempo no transcurrido.

Antes del cambio legal, la prima no devengada era devuelta sólo si el término anticipado o extinción de un contrato de seguro se hubiese producido dentro de los cuarenta y cinco días siguientes al inicio de la cobertura o dentro de un término correspondiente a la décima parte del período de cobertura efectiva del seguro, si ello fuera superior.

Al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 se han reconocido ingresos en la intermediación de los seguros de prima única, de acuerdo al método de avance, constituyendo una provisión por este concepto de M\$9.775.152 y M\$9.557.955, respectivamente. Lo anterior es informado en el Estado de Situación Financiera Intermedio en el rubro “Comisiones no devengadas” (Nota 24).

2.23 Costo de venta

El costo de venta está conformado por remuneraciones y gastos de comercialización y post venta.

Los gastos se reconocerán en resultados cuando se produzca una disminución en los beneficios económicos futuros relacionados con una reducción de un activo, o un incremento de un pasivo que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se efectuará de manera simultánea al registro del incremento del pasivo o en la reducción del activo, cuando corresponda.

Se reconocerá un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios económicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como activo.

2.24 Arrendamientos

La Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022 tiene contratos de arrendamientos por bienes inmuebles y contratos de arrendamiento por suministros, en calidad de arrendatario.

Arrendamiento financiero: es un tipo de arrendamiento en el que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. La propiedad del mismo, en su caso, puede o no ser transferida.

Arrendamiento operativo: es cualquier acuerdo de arrendamiento distinto al arrendamiento financiero.

Nota 2 - Resumen de principales Políticas Contables (Continuación)

La Sociedad aplica NIIF 16, la cual al inicio de un contrato evalúa si un contrato es, o contiene, un contrato de arrendamiento. Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si el contrato transmite el derecho de controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo a cambio de contraprestaciones. Para evaluar si un contrato transmite el derecho de controlar el uso de un activo identificado, la Sociedad evalúa si:

- El contrato implica el uso de un activo identificado, esto puede especificarse explícita o implícitamente, y debe ser físicamente distinto o representar sustancialmente toda la capacidad de un activo físicamente distinto. Si el proveedor tiene un derecho de sustitución sustancial, entonces el activo no está identificado.
- La Sociedad tiene el derecho de obtener sustancialmente todos los beneficios económicos del uso del activo durante el período de uso; y
- La Sociedad tiene derecho a dirigir el uso del activo. La Sociedad tiene este derecho cuando toma las decisiones que se consideraron más relevantes para cambiar el propósito de cómo y para qué se utiliza el activo.

2.25 Transacciones con empresas y partes relacionadas

La Sociedad revela en notas a los Estados Financieros Intermedios las transacciones y saldos con partes y empresas relacionadas, indicando la naturaleza de la relación, así como la información de las transacciones, efecto en resultados y saldos correspondientes, conforme a lo instruido en NIC 24, “Información a revelar sobre Partes Relacionadas”.

Nota 3 - Políticas Contables significativas

La preparación de los Estados Financieros Intermedios requiere que la Administración de la Sociedad realice juicios, estimaciones y supuestos que afecten la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Administración de la Sociedad a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos, e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el ejercicio en que la estimación es revisada y en cualquier ejercicio futuro afectado.

En particular, la información sobre áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en los Estados Financieros Intermedios son descritos a continuación:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Valoración de Instrumentos Financieros.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración del goodwill.
- Utilización de pérdidas tributarias.

Nota 3 - Políticas Contables significativas (Continuación)

- Compromisos y contingencias.

Política 01 Criterios Contables Generales

Establece la forma de registrar las transacciones, la mantención de la documentación, que los criterios contables deben ceñirse a la normativa que dicte la CMF, los controles y procedimientos de validación y supervisión, el procedimiento para el cambio de políticas y estimaciones contables y para la corrección de errores.

Política 02 Provisión para Distribución de Utilidad

Considera lo indicado en los estatutos la Sociedad, los cuales señalan que la Sociedad deberá distribuir anualmente la totalidad de las utilidades líquidas del ejercicio. Sin embargo, por acuerdo adoptado en la Junta de Accionistas podrá distribuirse un monto menor o convenirse no efectuar distribución de dividendos. Adicionalmente el Directorio podrá acordar la distribución de dividendos provisorios durante el ejercicio siempre que no hubiera pérdidas acumuladas.

Política 03 Segmentos Operativos

Establece la forma en que se revela la información para que los usuarios de los Estados Financieros Intermedios evalúen la naturaleza y efectos financieros de las actividades y ambientes del negocio en que participa y opera la Sociedad.

Política 04 Valorización de Propiedades, Planta y Equipos

Establece el reconocimiento de estos activos, su valorización, la forma de cálculo de la depreciación, el tratamiento del deterioro y su eliminación.

Política 05 Beneficios a los empleados

Establece los criterios para el tratamiento y registro contable de los beneficios a los empleados de la Sociedad.

Política 06 Tipo de cambio para conversión de moneda

Establece los criterios para registrar los activos y pasivos pagaderos en moneda extranjera.

Política 07 Instrumentos Financieros

Establece los criterios para la clasificación, valoración, reconocimiento y cancelación de los activos y pasivos financieros.

Política 08 Valorización de Activos Intangibles

Establece los criterios para el reconocimiento, determinación de costos, su valorización y amortización y el tratamiento del deterioro de los Activos Intangibles.

Política 09 Provisión para Incobrabilidad

Establece los criterios de carácter general para el tratamiento y registro contable de las provisiones y castigos por incobrabilidad de la Sociedad.

Nota 3 - Políticas Contables significativas (Continuación)

Política 10 Moneda Funcional

Establece los criterios de la moneda de presentación de los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad. Se define como moneda funcional el peso chileno.

Política 11 Derivados Implícitos

Establece los criterios para la identificación, registro y control, reconocimiento y valorización de los Derivados Implícitos.

Política 12 Valorización de Activos y Pasivos Financieros

Establece los criterios para valorización, reconocimiento inicial y posterior y determinación del valor razonable de activos y pasivos financieros.

Política 13 Ingresos Ordinarios

Establece los criterios para reconocimiento de acuerdo al anexo N°5 de la Circular N°2.137 de la CMF y sus posteriores modificaciones, en Circular N°2.168 del 31 de diciembre de 2014 y en Circular N°2.299 del 05 de noviembre de 2021.

Nota 4 - Administración de Riesgos

El objetivo principal en la gestión de riesgos es velar por la estabilidad y sustentabilidad en el largo plazo de los negocios efectuados. En consideración a que la Sociedad tiene por objeto complementar la gestión comercial de BancoEstado con productos y/o servicios que son específicos al giro de la Sociedad, y que el Banco no puede desarrollarlos por sí mismo, es que los riesgos son administrados y revelados por la Matriz Banco del Estado de Chile, por lo tanto, todo lo referido a la Administración de Riesgos debe ser leído y revisado en conjunto con los Estados Financieros Intermedios Consolidados de la Matriz.

Nota 4 - Administración de Riesgos (Continuación)**4.1 Factores de Riesgo Financiero**

Los Instrumentos Financieros y sus respectivas categorías que introducen riesgos financieros a la Sociedad son los siguientes:

Concepto	30/09/2023		31/12/2022	
	Valor justo M\$	Costo amortizado M\$	Valor justo M\$	Costo amortizado M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	16.228.440	-	19.556.735
Otros activos financieros	-	-	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	-	7.086.299	-	7.515.904
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	-	93.535	-	83.118
Comisiones por intermediación compañías de seguros relacionadas	-	7.075.861	-	6.330.587
Total Activos Financieros	-	30.484.135	-	33.486.344
Préstamos bancarios	-	-	-	-
Obligaciones con el público	-	-	-	-
Obligaciones por arrendamiento financiero	-	-	-	-
Instrumentos derivados	-	-	-	-
Pasivos de cobertura	-	-	-	-
Total Otros Pasivos Financieros	-	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	-	1.363.240	-	1.416.419
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	-	2.747.280	-	26.944.107
Total Pasivos Financieros	-	4.110.520	-	28.360.526

4.2 Riesgos Financieros**4.2.1 Información cualitativa**

a) Las exposiciones al riesgo y la forma en que éstas surgen:

a.1) **Riesgo de Crédito:** El riesgo de crédito se define como la posibilidad de pérdida de valor de un activo por incumplimiento de la contraparte, la exposición a este riesgo se presenta sobre los activos financieros y se genera producto de la posible insolvencia (default) o por el deterioro en la calidad crediticia de los distintos emisores de Instrumentos Financieros.

a.2) **Riesgo de Liquidez:** El riesgo de liquidez se define como la posibilidad de generar pérdidas por no contar con los activos suficientes para hacer frente a los compromisos de pagos en un horizonte de tiempo, la exposición a este riesgo se presenta por la volatilidad en los requerimientos de flujos de pagos y se genera cuando se debe incurrir en costos de financiamiento por no contar con los recursos de efectivo necesarios para hacer frente a los requerimientos.

a.3) **Riesgo de Mercado:** El riesgo de mercado se define como la posibilidad de generar pérdidas de valor en un activo por modificaciones en variables de mercado, la exposición a este riesgo se presenta sobre los activos financieros y se genera producto de cambios en condiciones exógenas tales como curvas de tasas de interés, reajustabilidad, y otras aplicables al mercado de intermediación.

Nota 4 - Administración de Riesgos (Continuación)

b) Sus objetivos, políticas y procesos para la gestión del riesgo, así como los métodos utilizados para medirlos.

Los riesgos de crédito son administrados por la Sociedad de acuerdo a sus políticas, las que se encuentran alineadas con las políticas relativas a riesgos aplicados por la Matriz.

La administración de la Sociedad realiza mensualmente reuniones de comité, donde se analiza la gestión comercial, operacional y los riesgos de la operación, informando al Directorio de la Sociedad sobre sus características y los planes de acción para mitigar las desviaciones relevantes de los indicadores de riesgo.

b.1) **Riesgo de Crédito:** En relación a los Deudores Comerciales, la política comercial de la Sociedad establece directrices para la licitación y renovación de seguros, que tiene por objeto regular el proceso de la adquisición de los seguros de la Matriz, tanto propios como para sus carteras de clientes. Las compañías que pueden participar en el proceso de renovación o licitación de los seguros a contratar por la Matriz, deben contar con una clasificación de riesgo igual o superior a la categoría A.

En relación los Instrumentos Financieros clasificados en Efectivo y Equivalente al Efectivo y en Otros Activos Financieros, estos son adquiridos de acuerdo a la política de inversiones de la Sociedad, según el siguiente detalle:

a)	Por tipo de instrumento	Límite máximo %
a.1)	Emitidos por el Banco central de Chile	100,00%
a.2)	Emitidos por banco, sociedades financieras y filiales relacionadas	
	Bonos Bancarios	50,00%
	Depósitos a plazo fijo y/o reajustables	100,00%
	Letras Hipotecarias	50,00%
	Efectos de Comercio a menos de 720 días	50,00%
b)	Por tipo de riesgo	Límite máximo %
b.1)	Títulos de deuda de largo plazo más de 720 días	
	Estatales	100,00%
	Categoría de Riesgo AAA	100,00%
	Categoría de Riesgo AA	80,00%
	Categoría de Riesgo A	30,00%
b.2)	Títulos de deuda de corto plazo menos de 720 días	
	Estatales	100,00%
	Nivel 1 de riesgo (N-1)	100,00%

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 4 - Administración de Riesgos (Continuación)

b.2) **Riesgo de Liquidez:** La política de inversiones establece que solo se puede invertir en instrumentos de fácil liquidación y con una duración menor o igual a 1 año. Asimismo, se gestiona la cobranza de las comisiones de intermediación dentro de un plazo de 30 días. Esto permite a la Sociedad contar con los recursos líquidos para cumplir con sus requerimientos.

b.3) **Riesgo de Mercado:** La política de inversiones permite invertir en Instrumentos Financieros en moneda nacional o reajustables en UF, de bajo riesgo y con una duración menor o igual a 1 año, de manera de minimizar el riesgo de mercado.

4.2.2 Información cuantitativa

1) Riesgo de Crédito:

1.1) Máxima exposición, garantías y calidad crediticia por cada clase de activo financiero:

a) La máxima exposición al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es:

Instrumentos Financieros

Concepto	Institución	Clasificación de Riesgo	Moneda	Plazo	Plazo	Plazo	Plazo
				<90 días (1)	>90 días (2)	<90 días (1)	>90 días (2)
				30/09/2023	30/09/2023	31/12/2022	31/12/2022
				M\$	M\$	M\$	M\$
PDBC	Banco Central de Chile	No aplica	Pesos	12.384.778	-	13.999.123	-
Depósitos a plazo	Banco Security	N-1+	Pesos	2.419.151	-	2.410.831	-
Pacto en Pesos	Banco Estado S.A. Corredores de Bolsa	N-1+	Pesos	-	-	2.320.575	-
Depósitos a plazo	Banco Scotiabank	N-1+	Pesos	-	-	70.664	-
Depósitos a plazo	Banco Santander	N-1+	Pesos	-	-	55.762	-
Total Instrumentos Financieros				14.803.929	-	18.856.955	-

(1): Ver Nota 6.

(2): Ver Nota 7.

Comisiones de Intermediación

Compañía	Exposición al	Exposición al	Calidad
	riesgo (1)	riesgo (1)	Crediticia
	30/09/2023	31/12/2022	al
	M\$	M\$	30/09/2023
MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	7.075.861	6.330.587	AAA
Zurich Chile Seguros de Vida S.A.	57.686	84.019	AA+
Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A.	29.869	-	AA+
Zurich Chile Seguros Generales S.A.	430	84	AA+
Liberty Compañía de Seguros Generales S.A.	1.426.295	1.326.449	AA-
Compañía de Seguros Vida Cámara S.A.	10.482	-	AA-
Zenit Seguros Generales S.A.	-	4	AA-
HDI Seguros S.A.	5.525.578	5.013.670	AA
BNP Paribas Cardif Seguros Generales S.A.	26.019	1.049.131	AA
Seguros Generales Suramericana S.A.	9.841	42.367	AA
Seguros de Vida Suramericana S.A.	99	180	AA
Total	14.162.160	13.846.491	

(1): Ver Nota 12.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 4 - Administración de Riesgos (Continuación)

b) No se han tomado garantías, ni otras mejoras crediticias debido a la baja exposición de riesgo de crédito.

c) No han existido cambios de información acerca de la calidad crediticia.

1.2) Antigüedad y deterioro por cada clase de activo financiero:

a) La antigüedad por clase de activo al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es:

Al 30 de septiembre de 2023

Concepto	1 a 30 días M\$	31 a 60 días M\$	61 a 90 días M\$	91 días y más M\$	Total M\$
Efectivo y equivalentes de efectivo	14.493.815	1.734.625	-	-	16.228.440
Comisión de intermediación por cobrar	14.146.748	15.412	-	-	14.162.160
Otros activos Financieros	-	-	-	-	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	40.908	-	-	52.627	93.535
Total Activos Financieros	28.681.471	1.750.037	-	52.627	30.484.135

Al 31 de diciembre de 2022

Concepto	1 a 30 días M\$	31 a 60 días M\$	61 a 90 días M\$	91 días y más M\$	Total M\$
Efectivo y equivalentes de efectivo	15.204.688	4.352.047	-	-	19.556.735
Comisión de intermediación por cobrar	12.586.762	1.259.729	-	-	13.846.491
Otros activos Financieros	-	-	-	-	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29.238	-	2.832	51.048	83.118
Total Activos Financieros	27.820.688	5.611.776	2.832	51.048	33.486.344

En relación a la Comisión de Intermediación por Cobrar, el análisis de antigüedad es el siguiente, al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

Al 30 de septiembre de 2023

Deudores comerciales vencidos y no pagados no deteriorados	1 a 30 días M\$	31 a 60 días M\$	61 a 90 días M\$	91 días y más M\$	Total M\$
MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	7.075.861	-	-	-	7.075.861
HDI Seguros S.A.	5.525.578	-	-	-	5.525.578
Liberty Compañía de Seguros Generales S.A.	1.426.295	-	-	-	1.426.295
Zurich Chile Seguros de Vida S.A.	57.686	-	-	-	57.686
Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A.	20.606	9.263	-	-	29.869
BNP Paribas Cardif Seguros Generales S.A.	26.019	-	-	-	26.019
Compañía de Seguros Vida Cámara S.A.	10.482	-	-	-	10.482
Seguros Generales Suramericana S.A.	3.692	6.149	-	-	9.841
Zurich Chile Seguros Generales S.A.	430	-	-	-	430
Seguros de Vida Suramericana S.A.	99	-	-	-	99
Total	14.146.748	15.412	-	-	14.162.160

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 4 - Administración de Riesgos (Continuación)

Al 31 de diciembre de 2022

Deudores comerciales vencidos y no pagados no deteriorados	1 a 30 días M\$	31 a 60 días M\$	61 a 90 días M\$	91 días y más M\$	Total M\$
MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	6.329.759	828	-	-	6.330.587
HDI Seguros S.A.	5.013.670	-	-	-	5.013.670
Liberty Compañía de Seguros Generales S.A.	1.326.449	-	-	-	1.326.449
Chilena Consolidada Seguros de Vida S.A.	84.019	-	-	-	84.019
Seguros Generales Suramericana S.A.	42.367	-	-	-	42.367
Seguros de Vida Suramericana S.A.	180	-	-	-	180
Chilena Consolidada Seguros Generales S.A.	84	-	-	-	84
Zenit Seguros Generales S.A.	4	-	-	-	4
BNP Paribas Cardif Seguros Generales S.A.	(209.770)	1.258.901	-	-	1.049.131
Total	12.586.762	1.259.729	-	-	13.846.491

b) No se ha identificado deterioro sobre los activos financieros mencionados.

La Sociedad no ha obtenido activos financieros o no financieros mediante la toma de posesión de garantías o mejoras crediticias.

2) Riesgo de Liquidez:

a) Análisis de vencimientos para los pasivos financieros no derivados, que muestre los vencimientos contractuales remanentes, al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

Al 30 de septiembre de 2023

Concepto	1 a 30 días M\$	31 a 60 días M\$	61 a 90 días M\$	91 días y más M\$	Total M\$
Cuentas por pagar a empresas relacionadas	555.541	202.019	60.696	1.929.024	2.747.280
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	586.635	29.107	734	746.764	1.363.240
Total Pasivos Financieros	1.142.176	231.126	61.430	2.675.788	4.110.520

Al 31 de diciembre de 2022

Concepto	1 a 30 días M\$	31 a 60 días M\$	61 a 90 días M\$	91 días y más M\$	Total M\$
Cuentas por pagar a empresas relacionadas	551.111	119.570	24.025.569	2.247.857	26.944.107
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	541.727	200.553	11.992	662.147	1.416.419
Total Pasivos Financieros	1.092.838	320.123	24.037.561	2.910.004	28.360.526

La Sociedad no tiene riesgos significativos de liquidez, puesto que los valores del efectivo y equivalentes del efectivo se encuentran invertidos en instrumentos de fácil liquidación y con una duración menor o igual a 1 año. Además, la Sociedad no tiene deudas contraídas con instituciones financieras o terceros, salvo cuentas por pagar, los que se encuentran suficientemente respaldados por el efectivo y equivalentes del efectivo.

b) La Sociedad no mantiene pasivos financieros derivados al 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el 31 de diciembre de 2022.

c) La gestión del riesgo de liquidez es mencionado en nota 4.2.1.

Nota 4 - Administración de Riesgos (Continuación)

3) Riesgo de Mercado:

El riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los precios de mercado.

4) Riesgo de Tasa de Interés:

Al 30 de septiembre de 2023, la Sociedad mantiene Instrumentos Financieros a costo amortizado por M\$14.803.929 (M\$18.856.955, al 31 de diciembre de 2022) que están afectos a la tasa de interés y tienen una duración o plazo promedio de 15 días.

Una variación de 10 puntos base anuales en la valorización de mercado de dichas inversiones implicaría reconocer en el estado de resultados una utilidad/pérdida al 30 de septiembre de 2023 de M\$(630) y M\$(666) al 31 de diciembre de 2022.

Una variación de 120 puntos base anuales en la valorización de mercado de dichas inversiones implicaría reconocer en el estado de resultados una utilidad/pérdida al 30 de septiembre de 2023 de M\$(7.554) y M\$(7.988) al 31 de diciembre de 2022.

5) Riesgo de Tipo de Cambio:

No existe exposición respecto al tipo de cambio de moneda extranjera, dado que la Sociedad no mantiene activos o pasivos financieros en moneda extranjera.

Nota 5 - Estimaciones y juicios contables

La preparación de los Estados Financieros Intermedios requiere que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afecten la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Administración de la Sociedad a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

En particular, la información sobre áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en los Estados Financieros Intermedios, son descritos como conceptos o usados en las siguientes notas:

- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Contingencias y compromisos.
- Estimación de deterioro de propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Activos y pasivos a valor razonable.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 5 - Estimaciones y juicios contables (Continuación)

- Impuestos corrientes e impuestos diferidos.
- Reconocimiento de ingreso.

Nota 6 - Efectivo y equivalentes al efectivo**6.1 Efectivo y equivalentes al efectivo**

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos bajo efectivo y efectivo equivalentes es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Efectivo en caja	370	370
Bancos	1.424.141	699.410
Overnight	-	-
Total efectivo	1.424.511	699.780
Equivalente efectivo	-	-
Depósitos a plazo	2.419.151	2.537.257
Otros efectivos equivalentes (PDBC)	12.384.778	13.999.123
Otros efectivos equivalentes (Pactos)	-	2.320.575
Total equivalente al efectivo	14.803.929	18.856.955
Total efectivo y equivalente al efectivo	16.228.440	19.556.735

6.2 Saldos por tipo de moneda

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos por tipo de moneda es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Pesos chilenos (1)	16.228.440	19.556.735
Dólares estadounidenses	-	-
Euro	-	-
Otras monedas	-	-
Total	16.228.440	19.556.735

(1) No existen restricciones en los montos mantenidos en el efectivo.

Nota 7 - Otros Activos Financieros

7.1 Detalle de otros activos financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene otros activos financieros.

Los depósitos a plazo que se consideran en este rubro son aquellos que poseen una fecha de vencimiento superior a 90 días desde la fecha de compra.

7.2 Instrumentos derivados

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Instrumentos Derivados.

7.2.1 Riesgos cubiertos por los derivados y registro de los efectos

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra riesgos cubiertos por los derivados y registro de los efectos.

7.2.2 Detalle de los contratos que califican como coberturas contables

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra detalle de los contratos que califican como coberturas contables.

7.2.3 Rubro de los efectos del instrumento derivado

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra efectos por instrumentos derivados.

7.3 Acciones

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene acciones.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.
Notas a los Estados Financieros Intermedios
 Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022
 (En miles de pesos – M\$)

Nota 8 - Impuesto a las ganancias e Impuestos diferidos

8.1 Activos por impuestos corrientes

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Activos por impuestos corrientes es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Impuesto por recuperar año anterior	-	24.264
Impuesto en reclamo	-	-
Créditos por impuestos de subsidiarias	-	-
Pagos provisionales mensuales	6.337.300	7.727.477
Pago provisional utilidades absorbidas	-	-
Otros créditos (Capacitación)	-	15.000
Total	6.337.300	7.766.741

8.2 Pasivos por impuestos corrientes

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Pasivos por impuestos corrientes es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Impuesto primera categoría	7.221.179	8.625.676
Pago provisional mensual por pagar	828.488	594.846
Impuesto Unico Art. N° 21	-	18.454
Impuesto ganancia mínima presunta	-	-
Otros	757.285	642.403
Total	8.806.952	9.881.379

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 8 - Impuesto a las ganancias e Impuestos diferidos (Continuación)

8.3 Gasto por impuesto a las ganancias

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Gasto por impuesto a las ganancias es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	30/09/2022 M\$
Gasto por impuesto corriente a las ganancias	-	-
Gasto por impuesto corriente	(7.221.179)	(5.828.773)
Ajuste al impuesto corriente del ejercicio anterior	-	(19.787)
Otros gastos por impuesto corriente	-	-
Gasto por impuesto corriente, neto, total	(7.221.179)	(5.848.560)
Gasto por impuesto diferido a las ganancias	-	-
Gasto diferido por impuestos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	196.701	240.800
Reducciones (aumentos) de valor de activos por impuestos durante la evaluación de su utilidad	-	-
Gastos por impuestos diferidos, neto, total	196.701	240.800
Gasto por impuesto a las ganancias	(7.024.478)	(5.607.760)

Concepto	30/09/2023 M\$	30/09/2022 M\$
Gastos por impuestos corrientes, netos, extranjero	-	-
Gastos por impuestos corrientes, neto, nacional	(7.221.179)	(5.848.560)
Gastos por impuestos corrientes, netos, total	(7.221.179)	(5.848.560)
Gastos por impuestos diferidos, netos, extranjero	-	-
Gastos por impuestos diferidos, netos, nacional	196.701	240.800
Gastos por impuestos diferidos, netos, total	196.701	240.800
Gasto por impuesto a las ganancias	(7.024.478)	(5.607.760)

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 8 - Impuesto a las ganancias e Impuestos diferidos (Continuación)

8.4 Tasa efectiva

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, la tasa efectiva es la siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	30/09/2022 M\$
Gasto por impuestos utilizando la tasa legal	(7.284.208)	(6.075.638)
Efecto impositivo por cambio de tasa legal	-	-
Efecto impositivo de tasas en otras jurisdicciones	-	-
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles	-	-
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente	259.730	467.878
Otros incrementos (disminuciones) en cargo por impuestos legales	-	-
Total ajustes al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	259.730	467.878
Gasto por impuestos utilizando la tasa efectiva	(7.024.478)	(5.607.760)

8.5 Activos y pasivos por impuestos diferidos

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en activos y pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

Detalle	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Activos por impuestos diferidos	-	-
Provisión por deterioro de cuenta por cobrar	-	-
Beneficios al personal y otros gastos no tributarios	541.496	606.433
Provisión por deterioro de inventarios	-	-
Indemnización por años de servicio	-	-
Contratos de derivados	-	-
Amortización intangibles	-	-
Otros activos	3.026.413	2.994.843
Pérdidas tributarias	-	-
Total activos por impuestos diferidos	3.567.909	3.601.276
Pasivos por impuestos diferidos	-	-
Depreciación de activos fijos	-	-
Amortización de software	1.703.694	1.882.132
Gastos de operación	-	-
Contratos de derivados	-	-
Intangibles	-	-
Terrenos	-	-
Otros pasivos	568.015	619.645
Total pasivos por impuestos diferidos	2.271.709	2.501.777
Total neto Activo (Pasivo)	1.296.200	1.099.499

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 9 - Activos no corrientes o grupos de Activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenido para distribuir a los propietarios

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenido para distribuir a los propietarios.

Nota 10 - Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas

10.1 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de cuentas por cobrar a entidades relacionadas es el siguiente:

RUT	Sociedad	Descripción de la transacción	Plazo de transacción	Naturaleza de la relación	Moneda	Saldos en M\$ al	
						30/09/2023	31/12/2022
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Gtía. Arriendo Amunátegui	10 años	Accionista común	pesos	52.628	51.048
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Servicios Seguros Leasing	1 mes	Matriz	pesos	40.907	29.238
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Com. Boleta de Garantía	1 mes	Matriz	pesos	-	2.832
Total						93.535	83.118

10.2 Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en cuentas por pagar a entidades relacionadas:

RUT	Sociedad	Descripción de la transacción	Plazo de transacción	Naturaleza de la relación	Saldos en M\$	
					30/09/2023	31/12/2022
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Dividendos por pagar (1)	1 mes	Matriz	-	12.007.151
77.647.060-0	MetLife Chile Inversiones Limitada	Dividendos por pagar (1)	1 mes	Accionista	-	11.959.218
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	10 años	Accionista común	1.960.609	2.097.796
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Acreedores varios	4 meses	Accionista común	435.421	543.303
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Comisiones	1 mes	Matriz	349.563	283.269
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Proveedores	1 mes	Matriz	-	23.676
96.564.330-3	BancoEstado S.A. Corredores de Bolsa	Proveedores	1 mes	Accionista común	1.687	2.262
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Proveedores	1 mes	Accionista común	-	24.557
76.727.730-K	Sociedad de Servicios Transaccionales Caja Vecina S.A.	Proveedores	1 mes	Accionista común	-	235
99.578.880-2	BancoEstado Centro de Servicios S.A.	Provisiones varias	1 mes	Accionista común	-	2.640
Total					2.747.280	26.944.107

(1) Al 31 diciembre de 2022, corresponde al dividendo provisionado al 31 de diciembre de 2022 de M\$23.966.369, de acuerdo a porcentajes de participación del 50,1% para Banco del Estado de Chile y del 49,9% para MetLife Chile Inversiones Limitada.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 10 - Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas (Continuación)

10.3 Transacciones con relacionadas y su efecto en resultados

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Transacciones con relacionadas y su efecto en resultados:

Al 30 de septiembre de 2023

RUT	Sociedad	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Moneda	Pais de origen	30/09/2023 M\$	Efecto en resultado cargo (abono)
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Matriz	Ingresos financieros	pesos	Chile	526	(Abono)
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Matriz	Servicios seguros leasing	pesos	Chile	159.379	(Abono)
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Matriz	Otros gastos de administración	pesos	Chile	2.731.393	Cargo
96.564.330-3	BancoEstado S.A. Corredores de Bolsa	Accionista común	Ingresos financieros	pesos	Chile	20.498	(Abono)
96.564.330-3	BancoEstado S.A. Corredores de Bolsa	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	14.990	Cargo
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Accionista común	Comisiones de intermediación	pesos	Chile	16.803.095	(Abono)
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	150.892	Cargo
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Accionista común	Arriendos	pesos	Chile	238.579	Cargo
Total						13.847.644	

Al 30 de septiembre de 2022

RUT	Sociedad	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Moneda	Pais de origen	30/09/2022 M\$	Efecto en resultado cargo (abono)
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Matriz	Ingresos financieros	pesos	Chile	11.141	(Abono)
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Matriz	Servicios seguros leasing	pesos	Chile	107.127	(Abono)
97.030.000-7	Banco de Estado de Chile	Matriz	Otros gastos de administración	pesos	Chile	2.083.294	Cargo
96.564.330-3	BancoEstado S.A. Corredores de Bolsa	Accionista común	Ingresos financieros	pesos	Chile	2.134	(Abono)
96.564.330-3	BancoEstado S.A. Corredores de Bolsa	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	7.733	Cargo
96.781.620-5	BancoEstado MicroEmpresas S.A.	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	1.106	Cargo
99.578.880-2	BancoEstado Centro de Servicios S.A.	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	1.500	Cargo
76.727.730-K	Sociedad de Servicios Transaccionales	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	119	Cargo
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Accionista común	Comisiones de intermediación	pesos	Chile	14.121.292	(Abono)
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Accionista común	Otros gastos de administración	pesos	Chile	165.468	Cargo
99.289.000-2	MetLife Chile Seguros de Vida S.A.	Accionista común	Arriendos	pesos	Chile	223.843	Cargo
Total						11.758.631	

10.4 Directorio y administración superior de la Sociedad

Con fecha 27 de septiembre de 2023, se celebró la Ducentésima Vigésima Octava Sesión Ordinaria de Directorio, en donde el Señor Pablo Iacobelli del Río presento su renuncia como Director Titular y Vicepresidente del Directorio, a contar del mismo día. En su reemplazo se designó como Director Titular al Señor Cristián Eyzaguirre Court, quien durará en su cargo hasta la realización de la próxima Junta Ordinaria de Accionistas.

Al 30 de septiembre de 2023, el detalle de Directorio es el siguiente:

Directorio de la compañía	Cargo	Profesión
Cristian Wolleter Valderrama	Presidente	Ingeniero Comercial
Cristián Eyzaguirre Court	Director Titular	Abogado
José Miguel Saavedra Florez	Director Titular	Licenciado en Ciencias Económicas y Administrativas
Gonzalo Collarte Taboada	Director Titular	Ingeniero Civil Industrial
Patricia Silberman Veszpremi	Directora Suplente	Abogada
Antonio Bertrand Hermosilla	Director Suplente	Ingeniero Comercial
Álvaro Larraín Fierro	Director Suplente	Abogado

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 10 - Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas (Continuación)

Al 30 de septiembre de 2023, el detalle de Administración superior de la Sociedad es el siguiente:

Administración Superior	Cargo	Profesión
Rodrigo Enrique della Maggiora Silva	Gerente General	Ingeniero Comercial
Juan Pablo Delgado Encina	Gerente de Administración y Finanzas	Ingeniero Civil Industrial
Felipe Andrés Valdivia Soto	Gerente de Negocios	Ingeniero Civil Industrial
María Gabriela Navarro León	Gerente de Fidelización y Beneficios	Ingeniero Comercial

10.5 Remuneración del Directorio y de la Administración superior

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de las remuneraciones de la administración superior es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	30/09/2022 M\$
Beneficios a los empleados a corto plazo	405.232	362.028
Beneficios post-empleo	-	-
Otros beneficios largo plazo	-	-
Indemnizaciones por cese de contrato	-	-
Pagos basados en acciones	-	-
Total	405.232	362.028

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, la Sociedad no presenta remuneraciones al Directorio.

10.6 Dietas por asistencia a sesiones y/o a Comité de Directores

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, no existen dietas por asistencia a sesiones y/o a Comité de Directores.

10.7 Montos pagados a los Directores

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, no existen montos pagados a los Directores.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 11 - Otros Activos no Financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Otros activos no financieros es el siguiente:

Concepto	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Cuentas por cobrar	211.986	368.770
Garantía de arriendo	-	-
Arriendo anticipado	-	-
Asignación por término de negociación	170.262	214.667
Patente Comercial	-	-
Otros	230	17.833
Total	382.478	601.270

Nota 12 - Deudores por gestión de corretaje de Seguros

Al 30 de septiembre de 2023, el detalle de los saldos incluidos en Deudores por gestión de corretaje de Seguros es el siguiente:

	Deudores comerciales vencidos y no pagados no deteriorados	1 a 30 días M\$	entre 31 y 60 días M\$	61 y 90 días M\$	91 y 180 días M\$	181 y 360 días M\$	mas de 360 días M\$	Total M\$
2.16.20.00	Por corretaje de seguros	14.146.748	15.412	-	-	-	-	14.162.160
2.16.21.00	Comisiones de intermediación por cobrar	14.146.748	15.412	-	-	-	-	14.162.160
2.16.21.10	Comisiones por intermediación compañías de seguros relacionadas	7.075.861	-	-	-	-	-	7.075.861
2.16.21.20	Comisiones por intermediación compañías de seguros no relacionadas	7.070.887	15.412	-	-	-	-	7.086.299
2.16.22.00	Premio y asignaciones por cobrar	-	-	-	-	-	-	-
2.16.22.10	Premio y asignaciones compañías de seguros relacionadas	-	-	-	-	-	-	-
2.16.22.20	Premio y asignaciones compañías de seguros no relacionadas	-	-	-	-	-	-	-
2.16.00.00	Deudores por corretaje de seguros	14.146.748	15.412	-	-	-	-	14.162.160

Al 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Deudores por gestión de asesoría y corretaje es el siguiente:

	Deudores comerciales vencidos y no pagados no deteriorados	1 a 30 días M\$	entre 31 y 60 días M\$	61 y 90 días M\$	91 y 180 días M\$	181 y 360 días M\$	mas de 360 días M\$	Total M\$
2.16.20.00	Por corretaje de seguros	12.586.762	1.259.729	-	-	-	-	13.846.491
2.16.21.00	Comisiones de intermediación por cobrar	12.586.762	1.259.729	-	-	-	-	13.846.491
2.16.21.10	Comisiones por intermediación compañías de seguros relacionadas	6.329.759	828	-	-	-	-	6.330.587
2.16.21.20	Comisiones por intermediación compañías de seguros no relacionadas	6.257.003	1.258.901	-	-	-	-	7.515.904
2.16.22.00	Premio y asignaciones por cobrar	-	-	-	-	-	-	-
2.16.22.10	Premio y asignaciones compañías de seguros relacionadas	-	-	-	-	-	-	-
2.16.22.20	Premio y asignaciones compañías de seguros no relacionadas	-	-	-	-	-	-	-
2.16.00.00	Deudores por corretaje de seguros	12.586.762	1.259.729	-	-	-	-	13.846.491

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 12 - Deudores por gestión de corretaje de Seguros (Continuación)

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene movimientos de deterioro.

Nota 13 - Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación.

Nota 14 - Cuentas por Cobrar y Pagar Leasing

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene cuentas por cobrar y pagar leasing.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 15 - Activos intangibles distintos de la plusvalía

15.1 El detalle y movimiento de las principales clases de activos intangibles, desglosados entre los generados internamente y otros activos intangibles, se presentan en los siguientes cuadros:

Al 30 de septiembre de 2023

Movimientos en activos intangibles identificables (presentación)	Costo de desarrollo	Patentes, marcas y otros derechos (neto)	Programas informáticos (neto)	Otros activos intangibles identificables	Total activos intangibles identificables (neto)
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial	6.970.858	-	-	-	6.970.858
Cambios	-	-	-	-	-
Adiciones por desarrollo interno (1)	154.717	-	-	-	154.717
Adiciones	-	-	-	-	-
Adquisiciones mediante combinación de negocios	-	-	-	-	-
Desapropiaciones	-	-	-	-	-
Transferencias a (desde) activos no corrientes grupos en enajenación mantenidos para la venta	-	-	-	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de negocios	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-	-
Amortización (2)	(815.596)	-	-	-	(815.596)
Incrementos (disminuciones) por revaluación y por pérdidas por deterioro del valor (reversiones) reconocidos en el patrimonio	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por revaluación reconocido en patrimonio neto	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro reconocida en el patrimonio neto	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el patrimonio neto	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por revaluación reconocido en el estado de resultados	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro reconocida en el estado de resultados	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el estado de resultados	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) en el cambio de moneda extranjera	-	-	-	-	-
Otros incrementos (disminuciones)	-	-	-	-	-
Saldo final	6.309.979	-	-	-	6.309.979

(1) Al 30 de septiembre de 2023 del total de las Adiciones por desarrollo interno, se pagaron durante el presente periodo M\$120.038.-

(2) El gasto por Amortización del periodo se presenta en Nota 28 de Gastos de Administración.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 15 - Activos intangibles distintos de la plusvalía (Continuación)

Al 31 de diciembre de 2022

Movimientos en activos intangibles identificables (presentación)	Costo de desarrollo M\$	Patentes, marcas y otros derechos (neto) M\$	Programas informáticos (neto) M\$	Otros activos intangibles identificables M\$	Total activos intangibles identificables (neto) M\$
Saldo inicial	7.950.543	-	-	-	7.950.543
Cambios	-	-	-	-	-
Adiciones por desarrollo interno (1)	89.206	-	-	-	89.206
Adiciones	-	-	-	-	-
Adquisiciones mediante combinación de negocios	-	-	-	-	-
Desapropiaciones	-	-	-	-	-
Transferencias a (desde) activos no corrientes grupos en enajenación mantenidos para la venta	-	-	-	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de negocios	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-	-
Amortización (2)	(1.068.891)	-	-	-	(1.068.891)
Incrementos (disminuciones) por revaluación y por pérdidas por deterioro del valor (reversiones) reconocidos en el patrimonio	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por revaluación reconocido en patrimonio neto	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro reconocida en el patrimonio neto	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el patrimonio neto	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por revaluación reconocido en el estado de resultados	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro reconocida en el estado de resultados	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el estado de resultados	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) en el cambio de moneda extranjera	-	-	-	-	-
Otros incrementos (disminuciones)	-	-	-	-	-
Saldo final	6.970.858	-	-	-	6.970.858

(1) Al 31 de diciembre de 2022 del total de las Adiciones por desarrollo interno, se pagaron durante el presente periodo M\$101.425.-

(2) El gasto por Amortización del periodo se presenta en Nota 28 de Gastos de Administración.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 15 - Activos intangibles distintos de la plusvalía (Continuación)

15.2 El detalle de la información por clases de activos intangibles es el siguiente:

Clases de activos intangibles, neto (presentación)	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Activos intangibles de vida definida, neto	6.309.979	6.970.858
Activos intangibles de vida indefinida, neto	-	-
Activos intangibles identificables, neto	6.309.979	6.970.858
Costos de desarrollo, neto	6.309.979	6.970.858
Patentes, marcas registradas y otros derechos, neto	-	-
Programas informáticos, neto	-	-
Otros activos intangibles identificables, neto	-	-
Activos intangibles, neto	6.309.979	6.970.858

Clases de activos intangibles, bruto (presentación)	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Activos intangibles de vida definida, bruto	10.526.069	10.371.352
Activos intangibles de vida indefinida, bruto	-	-
Activos intangibles identificables, bruto	10.526.069	10.371.352
Costos de desarrollo, bruto	10.526.069	10.371.352
Patentes, marcas registradas y otros derechos, bruto	-	-
Programas informáticos, bruto	-	-
Otros activos intangibles identificables, bruto	-	-
Activos intangibles, bruto	10.526.069	10.371.352

Clases de amortización acumulada y deterioro del valor, activos intangibles (presentación)	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Amortización acumulada y deterioro del valor, activos intangibles, total	(4.216.090)	(3.400.494)
Amortización acumulada y deterioro del valor, activos intangibles	-	-
Amortización acumulada y deterioro del valor, costos de desarrollo	(4.216.090)	(3.400.494)
Amortización acumulada y deterioro del valor, patentes, marcas registradas	-	-
Amortización acumulada y deterioro del valor, programas informáticos	-	-
Amortización acumulada y deterioro del valor, otros activos intangibles identificables	-	-

Nota 16 - Plusvalía

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Plusvalía.

Nota 17 - Propiedades de Inversión

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Propiedades de Inversión.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos

18.1 El detalle de la composición por clase de Propiedades, Planta y Equipos al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, a valores neto y bruto es el siguiente:

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto (Presentación)	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Construcción en curso, Neto	-	-
Terrenos, Neto	-	-
Edificios, Neto	-	-
Planta y Equipo, Neto	3.992	5.136
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	145.710	131.356
Instalaciones fijas y Accesorios, Neto	-	-
Vehículos de Motor, Neto	-	-
Mejoras de Bienes Arrendados, Neto	8.243	9.253
Derecho de uso de Bienes Arrendados, Neto (1)	1.873.175	2.018.833
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	1.984	1.984
Total Propiedades, Planta y Equipo, Neto	2.033.104	2.166.562

(1) Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 corresponde al Activo por Derecho de uso registrado según aplicación de NIIF 16.

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto (Presentación)	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Construcción en curso, Bruto	-	-
Terrenos, Bruto	-	-
Edificios, Bruto	-	-
Planta y Equipo, Bruto	44.107	44.107
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Bruto	349.609	304.382
Instalaciones fijas y Accesorios, Bruto	-	-
Vehículos de Motor, Bruto	-	-
Mejoras de Bienes Arrendados, Bruto	117.789	117.789
Derecho de uso de Bienes Arrendados, Bruto (1)	3.191.350	3.095.554
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	1.984	1.984
Total Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	3.704.839	3.563.816

(1) Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 corresponde al Activo por Derecho de uso registrado según aplicación de NIIF 16.

Clases de Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Propiedades, Planta y Equipo (presentación)	30/09/2023 M\$	31/12/2022 M\$
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Edificios	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Planta y Equipo	(40.115)	(38.971)
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Equipamiento de tecnologías de la Información	(203.899)	(173.026)
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Instalaciones fijas y Accesorios	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Vehículos de Motor	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Mejoras de los Bienes Arrendados	(109.546)	(108.536)
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Derecho de uso de Bienes Arrendados	(1.318.175)	(1.076.721)
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Otros	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Propiedades Planta y Equipo	(1.671.735)	(1.397.254)

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

18.2 En el cuadro siguiente se revela los movimientos de las distintas categorías de Propiedades, Planta y Equipos:

Al 30 de septiembre de 2023

Período	Construcción en curso, Neto M\$	Terrenos, Neto M\$	Edificios, Neto M\$	Planta y Equipos, Neto M\$	Equipamiento de tecnologías de la información, Neto M\$	Instalaciones fijas y accesorios, Neto M\$	Vehículos de motor, Neto M\$	Mejoras de Bienes arrendados, Neto M\$	Derecho de uso de Bienes Arrendados, Neto M\$	Otras propiedades, planta y equipo, Neto M\$	Propiedades, planta y equipo, Neto M\$
Saldo inicial 01/01/2023	-	-	-	5.136	131.356	-	-	9.253	2.018.833	1.984	2.166.562
Cambios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiciones (1)	-	-	-	-	45.227	-	-	-	-	-	45.227
Adquisiciones mediante combinación de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias a (desde) Activos no desapropiación mantenidos para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias a (desde) Propiedad de Inversión	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de Negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gasto por depreciación	-	-	-	(1.144)	(30.873)	-	-	(1.010)	(241.454)	-	(274.481)
Incremento (decremento) por Revaloración Reconocido en Patrimonio Neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro Reconocida en Patrimonio Neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas en el Patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos (decremento) por Reversión y por pérdidas por deterioro del valor (reversiones) reconocidas en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) por revaloración reconocido en el estado de resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro reconocida en el estado de resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el estado de resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) en el cambio de moneda extranjera	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros incrementos (decrementos) (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	95.796	-	95.796
Total cambios	-	-	-	(1.144)	14.354	-	-	(1.010)	(145.658)	-	(133.458)
Saldo final al 30/09/2023	-	-	-	3.992	145.710	-	-	8.243	1.873.175	1.984	2.033.104

(1) Al 30 de septiembre de 2023 del total de las adiciones de Propiedades, Planta y Equipos, se pagaron durante el presente periodo M\$40.629.-

(2) Al 30 de septiembre de 2023 Derecho de usos de Bienes Arrendados, considera un aumento de M\$95.796, producto de mediciones posteriores en el pasivo.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

Al 31 de diciembre de 2022

Período de		Construcción en curso, Neto M\$	Terrenos, Neto M\$	Edificios, Neto M\$	Planta y Equipos, Neto M\$	Equipamiento de tecnologías de la información, Neto M\$	Instalaciones fijas y accesorios, Neto M\$	Vehículos de motor, Neto M\$	Mejoras de Bienes arrendados, Neto M\$	Derecho de uso de Bienes Arrendados, Neto M\$	Otras propiedades, planta y equipo, Neto M\$	Propiedades, planta y equipo, Neto M\$
Saldo inicial 01/01/2022		-	-	-	5.391	128.764	-	-	1.202	2.019.582	1.984	2.156.923
Cambios		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiciones (1)		-	-	-	2.876	43.550	-	-	8.677	-	-	55.103
Adquisiciones mediante combinación de negocios		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias a (desde) Activos Intangibles y grupos en desproporción mantenidos para la venta		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias a (desde) Propiedades, planta y equipo		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de Negocios		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Retiros		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gasto por depreciación		-	-	-	(3.131)	(40.958)	-	-	(626)	(363.921)	-	(408.636)
Incremento (decremento) por Reversión Reconocido en el Patrimonio Neto		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro Reconocida en el Patrimonio Neto		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas en el Patrimonio Neto		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos (decremento) por Reversión y por pérdidas por Reconocido en el patrimonio		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) por Reversión reconocido en el estado de resultados		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro reconocida en el estado de resultados		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor Reconocidas en el estado de resultados		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) en el cambio de moneda extranjera		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros incrementos (decrementos)		-	-	-	-	-	-	-	-	363.172	-	363.172
Total cambios		-	-	-	(255)	2.592	-	-	8.051	(749)	-	9.639
Saldo final al 31/12/2022		-	-	-	5.136	131.356	-	-	9.253	2.018.833	1.984	2.166.562

(1) Al 31 de diciembre de 2022 del total de las adiciones de Propiedades, Planta y Equipos, se pagaron durante el presente periodo M\$59.383.-

(2) Al 31 de diciembre de 2022 Derecho de usos de Bienes Arrendados, considera un aumento de M\$363.172, producto de mediciones posteriores en el pasivo.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

18.3 Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene terrenos ni construcciones.

18.4 El detalle de la depreciación de la Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de Depreciación, Propiedades, Planta y Equipo	30/09/2023 M\$	30/09/2022 M\$
Depreciación, Edificios	-	-
Depreciación, Planta y Equipo	(1.144)	(2.747)
Depreciación, Equipamiento de Tecnologías de la Información	(30.873)	(30.607)
Depreciación, Instalaciones Fijas y Accesorios	-	-
Depreciación, Vehículos de Motor	-	-
Depreciación, Mejoras de los Bienes Arrendados	(1.010)	(360)
Depreciación, Derecho de uso de Bienes Arrendados	(241.454)	(272.110)
Depreciación Otros	-	-
Depreciación, Propiedades Planta y Equipo	(274.481)	(305.824)

El Gasto por la Depreciación del periodo se presenta en Nota 28.

18.5 El método utilizado para la depreciación de Propiedades, Planta y Equipos (Vida o tasa)

La Sociedad deprecia sus Propiedades, Planta y Equipos desde el momento en que los bienes están en condiciones de uso, distribuyendo linealmente el costo en los años de vida útil estimada. La vida útil estimada corresponde a la siguiente:

Vida o tasa para:	Explicación de la tasa	Vida o tasa mínima	Vida o tasa máxima
Edificios	-	-	-
Planta y Equipos	Meses	12	120
Equipamiento de Tecnologías de la Información	Meses	18	72
Instalaciones Fijas y Accesorios	-	-	-
Vehículos de Motor	-	-	-
Mejoras de Bienes Arrendados (1)	Meses	12	36
Derecho de uso de Bienes Arrendados	Vigencia contrato mas un periodo de renovación		
Otras Propiedades, Planta y Equipos	Meses	12	36

(1) Dentro del rubro Mejoras de Bienes Arrendados, existen activos movilizados por adherencia (instalaciones) que se deprecian en el plazo máximo de la duración del contrato de arriendo.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

18.6 Se deberá revelar información respecto de:

(i) Existencia o importe de restricciones a la titularidad y Propiedades, Planta y Equipos afectos como garantía.

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra importe de restricciones a la titularidad de Propiedades, Planta y Equipos afectos como garantía.

(ii) Importe de los gastos reconocidos en el inmovilizado en curso.

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra gastos reconocidos en el inmovilizado en curso.

(iii) Compensación recibida de terceros por elementos de Propiedades, Planta y Equipos que han sufrido pérdidas por deterioro de valor, se han perdido o abonado y que están incluidas en el estado de resultados.

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra compensaciones recibidas por terceros por elementos de Propiedades, Planta y Equipos que han sufrido pérdidas por deterioro de valor, que se hayan perdido o abonado y que estén incluidas en el estado de resultados.

18.7 Información relativa al deterioro de valor de las Propiedades, Planta y Equipos al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra deterioro de valor de las Propiedades, Planta y Equipos.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

18.8.1 Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados

Derecho de uso de Bienes Arrendados del rubro Propiedades, Planta y Equipos es medido al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro, de acuerdo a NIIF 16, vigente desde el 01 de enero de 2019 y considera una vida útil equivalente al plazo de vigencia del correspondiente contrato de arriendo, más un periodo de renovación.

El detalle de Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados	30/09/2023 M\$
Costo	
Saldo al 01 de enero de 2023 derecho de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	3.095.554
Adiciones	-
Retiros / bajas	-
Otros incrementos (decrementos)	95.796
Total Bruto	3.191.350
Depreciación Acumulada	
Saldo al 01 de enero de 2023 Dep. acumulada por bienes arrendados a empresas relacionadas	1.076.721
Depreciación del Ejercicio por derecho de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	241.454
Retiros/ bajas	-
Otros incrementos (decrementos)	-
Total Depreciación Acumulada	1.318.175
Total Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados, neto	1.873.175

Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados	31/12/2022 M\$
Costo	
Saldo al 01 de enero de 2022 derecho de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	2.732.382
Adiciones	-
Retiros / bajas	-
Otros incrementos (decrementos)	363.172
Total Bruto	3.095.554
Depreciación Acumulada	
Saldo al 01 de enero de 2022 Dep. acumulada por bienes arrendados a empresas relacionadas	712.800
Depreciación del Ejercicio por derecho de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	363.921
Retiros/ bajas	-
Otros incrementos (decrementos)	-
Total Depreciación Acumulada	1.076.721
Total Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados, neto	2.018.833

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

18.8.2 El detalle de la depreciación por Activo por Derecho de uso de Bienes Arrendados de la Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Depreciación, Amortización y Deterioro de Bienes Arrendados	30/09/2023	30/09/2022
	M\$	M\$
Depreciación del Ejercicio por bienes propios	-	-
Depreciación del Ejercicio por derecho de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	241.454	272.110
Total	241.454	272.110

18.8.3 Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados

Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados es medido al valor presente de los pagos por arrendamiento pendientes, equivalente al plazo de vigencia del correspondiente contrato de arriendo, de acuerdo a NIIF 16, más un periodo de renovación, ver notas 10.2 y 20.1, Pasivo por obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas y a terceros, respectivamente.

El detalle de Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados	30/09/2023
	M\$
Costos	
Saldo al 01 de enero de 2023 obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	2.097.796
Interés financiero por obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	37.228
Pago de cuotas de arriendo a empresas relacionadas	(230.109)
Reajustes por bienes arrendados a empresas relacionadas	(40.102)
Otros incrementos (decrementos) por bienes arrendados a empresas relacionadas (1)	95.796
Total Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados	1.960.609

(1) Al 30 de septiembre de 2023 Otros incrementos (decrementos) por bienes arrendados, considera un aumento de M\$95.796, producto de mediciones posteriores en el pasivo.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados	31/12/2022 M\$
Costos	
Saldo al 01 de enero de 2022 obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	2.078.440
Interés financiero por obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	63.448
Pago de cuotas de arriendo a empresas relacionadas	(282.411)
Reajustes por bienes arrendados a empresas relacionadas	(124.853)
Otros incrementos (decrementos) por bienes arrendados a empresas relacionadas (1)	363.172
Total Pasivo por Obligación de uso de Bienes Arrendados	2.097.796

(1) Al 31 de diciembre de 2022 Otros incrementos (decrementos) por bienes arrendados, considera un aumento M\$363.172, producto de mediciones posteriores en el pasivo.

18.8.4 El detalle de Interés por Obligación de uso de Bienes Arrendados al 30 de septiembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Intereses por Obligación de uso de Bienes Arrendados	30/09/2023 M\$	30/09/2022 M\$
Interés financiero por obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas	37.228	48.066
Total	37.228	48.066

18.8.5 El Vencimiento de Pagos de Bienes Arrendados al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2023

Vencimiento de los Pagos por Bienes Arrendados	hasta 1 año M\$	entre 1 y 2 años M\$	2 y 3 años M\$	3 y 4 años M\$	4 y 5 años M\$	más de 5 años M\$	Total M\$
Bienes arrendados a empresas relacionadas (1)	274.187	279.670	285.263	290.968	296.789	533.732	1.960.609
Total	274.187	279.670	285.263	290.968	296.789	533.732	1.960.609

(1) Para efectos de presentación en los Estados Financieros Intermedios, la Obligación de uso de Bienes Arrendados, se presenta en el rubro de Cuentas por pagar a Entidades Relacionadas, por M\$1.960.609.

Al 31 de diciembre de 2022

Vencimiento de los Pagos por Bienes Arrendados	hasta 1 año M\$	entre 1 y 2 años M\$	2 y 3 años M\$	3 y 4 años M\$	4 y 5 años M\$	más de 5 años M\$	Total M\$
Bienes arrendados a empresas relacionadas (1)	262.035	267.276	272.621	278.074	283.635	734.155	2.097.796
Total	262.035	267.276	272.621	278.074	283.635	734.155	2.097.796

(1) Para efectos de presentación en los Estados Financieros Intermedios, la Obligación de uso de Bienes Arrendados, se presenta en el rubro de Cuentas por pagar a Entidades Relacionadas, por M\$2.097.796.

18.8.6 Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra Arriendo de Bienes de Bajo Valor ni Arriendo de Bienes de Corto Plazo.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 18 - Propiedades, Planta y Equipos (Continuación)

18.8.7 Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no registra Ingresos por Arriendos ni Subarriendos.

Nota 19 - Otros Pasivos no Financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Otros pasivos no financieros.

Nota 20 - Cuentas comerciales y otras Cuentas por pagar

20.1 Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Cuentas comerciales y otras Cuentas por pagar es el siguiente:

Detalle	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 31/12/2022 M\$
Proveedores	329.599	376.229
Honorarios	9	75
Garantía de arriendo recibidas	-	-
Primas recaudadas por cuenta de cía. de seguro	-	-
Vacaciones del personal	583.018	509.089
Bonos al personal	-	-
Acreedores Varios (1)	400.386	511.300
Otras provisiones	49.442	-
Otras cuentas por pagar	786	19.726
Total	1.363.240	1.416.419

(1) Por los períodos terminados al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el rubro Acreedores Varios incluye las devoluciones de comisiones por pagar a Compañías de Seguros.

20.2 Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene primas recaudadas por cuenta de Compañías de Seguros.

Nota 21 - Otros Pasivos Financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Otros Pasivos Financieros.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 22 - Provisiones por beneficios a los empleados

22.1 Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Provisiones para beneficios y remuneraciones al personal es el siguiente:

Concepto	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 31/12/2022 M\$
Provisión Indemnización años de servicio	-	-
Provisión por otros beneficios al personal (1)	479.477	579.582
Total Beneficios a los empleados	479.477	579.582

(1) Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el rubro Provisión por otros beneficios al personal incluye los bonos por desempeño del personal y bono de antigüedad. Lo anterior, no contempla al rol ejecutivo.

Indemnización por años de servicio	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 31/12/2022 M\$
Valor actual de las obligaciones al inicio del ejercicio	-	-
Incremento de la provisión	-	-
Variación de la provisión	-	-
Total	-	-

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Indemnización por años de servicio.

22.2 El detalle de movimientos de provisiones del ejercicio es el siguiente:

Detalle	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 31/12/2022 M\$
Saldo inicial	579.582	487.999
Provisiones reconocidas	432.205	544.613
Reducciones derivadas de pagos	(540.717)	(466.577)
Liberación de provisiones	8.407	13.547
Saldo Final	479.477	579.582

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 23 - Otras Provisiones

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Otras Provisiones es el siguiente:

Detalle	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 31/12/2022 M\$
Provisiones por créditos contingentes	-	-
Provisión patrimonio negativo en coligadas	-	-
Provisión por reclamaciones legales	84.946	78.739
Total provisiones	84.946	78.739

Al 30 de septiembre de 2023, el movimiento de las provisiones es el siguiente:

Detalle	Provisiones por créditos contingentes	Provisiones por prepago	Provisión patrimonio negativo en coligadas	Provisión por reclamaciones legales	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo al 01/01/2023	-	-	-	78.739	78.739
Provisiones Adicionales	-	-	-	22.995	22.995
Reducciones derivadas de pagos	-	-	-	(712)	(712)
Liberación de provisiones	-	-	-	(16.076)	(16.076)
Total provisiones	-	-	-	84.946	84.946

Al 31 de diciembre de 2022, el movimiento de las provisiones es el siguiente:

Detalle	Provisiones por créditos contingentes	Provisiones por prepago	Provisión patrimonio negativo en coligadas	Provisión por reclamaciones legales	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo al 01/01/2022	-	-	-	115.619	115.619
Provisiones Adicionales	-	-	-	32.460	32.460
Reducciones derivadas de pagos	-	-	-	(1.223)	(1.223)
Liberación de provisiones	-	-	-	(68.117)	(68.117)
Total provisiones	-	-	-	78.739	78.739

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 24 - Comisiones no Devengadas

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Comisiones no devengadas es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2023

Comisiones no devengadas	3 meses M\$	6 meses M\$	9 meses M\$	1 año M\$	más de un año M\$	Total al 30/09/2023 M\$
Por corretaje de seguros relacionados no previsionales	478.777	409.187	350.306	305.875	3.208.012	4.752.157
Por corretaje de seguros de seguros no relacionados no previsionales	732.324	615.508	507.220	412.537	2.755.406	5.022.995
Total	1.211.101	1.024.695	857.526	718.412	5.963.418	9.775.152

Al 31 de diciembre de 2022

Comisiones no devengadas	3 meses M\$	6 meses M\$	9 meses M\$	1 año M\$	más de un año M\$	Total al 31/12/2022 M\$
Por corretaje de seguros relacionados no previsionales	877.409	624.163	469.890	316.300	2.911.230	5.198.992
Por corretaje de seguros de seguros no relacionados no previsionales	704.425	534.955	445.545	328.941	2.345.097	4.358.963
Total	1.581.834	1.159.118	915.435	645.241	5.256.327	9.557.955

Las Comisiones no devengadas son reconocidas según lo mencionado en Nota 2.22

Nota 25 - Patrimonio total**25.1 Capital suscrito y pagado**

Capital	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 31/12/2022 M\$
Saldo inicial	314.771	314.771
Aumentos de capital	-	-
Disminución de capital	-	-
Otros	-	-
Total	314.771	314.771

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 25 - Patrimonio total (Continuación)

Los accionistas de la Sociedad al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:

	Acciones
Banco del Estado de Chile	501
MetLife Chile Inversiones Limitada	499
Total	<u>1.000</u>

25.2 Dividendos Pagados

Al 30 de septiembre 2023

Dividendos Pagados	2023 M\$
Dividendos Pagados 2023 (1)	23.966.369
Total	23.966.369

1) Según los Estatutos de BECS, se distribuirá a sus accionistas, la totalidad de las utilidades líquidas del ejercicio 2022 por M\$23.966.369, de acuerdo al siguiente detalle:

- MetLife Chile Inversiones Limitada 49,9% que equivale a M\$11.959.218
- Banco del Estado de Chile Estado 50,1% que equivale a M\$12.007.151

En Décimo Novena Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 26 de abril de 2023, se acordó distribuir dividendos definitivos por la suma de M\$23.966.369 (monto histórico) a cuenta de los resultados 2022, monto que fue pagado con fecha 09 de mayo de 2023.

Al 31 de diciembre 2022

Dividendos Pagados	2022 M\$
Dividendos Pagados 2022 (1)	18.548.385
Total	18.548.385

1) En abril 2022 fueron pagados M\$15.500.000, correspondientes a dividendos provisorios y en octubre 2022 fueron pagados M\$3.048.385, correspondientes a dividendos definitivos. Según la Décimo Octava Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 27 de abril de 2022, en donde se acordó distribuir el total de los resultados del año 2021.

25.3 Otras reservas

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Otras reservas.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 25 - Patrimonio total (Continuación)

25.4 Resultados Acumulados

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el detalle de los saldos incluidos en Resultados Acumulados es el siguiente:

Resultados Acumulados	2023 M\$	2022 M\$
Saldo inicial (1)	3.322.860	3.322.860
Valor Actual, neto de impuestos	-	-
Variación	-	-
Total	3.322.860	3.322.860

(1) Corresponde al saldo inicial informado en Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedios

25.5 Participaciones no controlantes

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene participaciones no controlantes.

Nota 26 - Ingreso de Actividades Ordinarias

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Ingreso de actividades ordinarias es el siguiente:

	Concepto	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 30/09/2022 M\$
4.11.04.00	Comisiones por intermediación de seguros	35.289.819	29.967.480
4.11.05.00	Premios y asignaciones especiales por intermediación de seguros	-	-
4.11.06.00	Asesorías	179.097	126.937
4.11.10.00	Ingresos de actividades ordinarias	35.468.916	30.094.417

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 27 - Costo de Actividades Ordinarias

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Costo de actividades ordinarias es el siguiente:

Costos de venta	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 30/09/2022 M\$
Costos por Comisiones de Intermediación	(1.394.116)	(1.440.852)
Costos por Servicios Contractuales Adicionales	-	-
Otros Costos	-	-
Total	(1.394.116)	(1.440.852)

Los componentes del costo de comisiones de intermediación corresponden exclusivamente a remuneraciones del personal y gastos de telemarketing asociados directamente al servicio de intermediación y post venta.

Nota 28 - Gastos de Administración

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en gastos de Administración es el siguiente:

Concepto	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 30/09/2022 M\$
Remuneraciones y Beneficios al personal	(2.921.793)	(2.375.763)
Depreciación y Amortización	(1.090.077)	(1.103.068)
Servicios Básicos	(86.001)	(78.294)
Servicios Profesionales	(865.214)	(608.093)
Almacenaje de Documentos	(1.144)	(987)
Patentes	(129.192)	(118.955)
Comisiones por Recaudación y Otros	(2.721.960)	(2.025.977)
Otros Gastos de Administración	(605.203)	(322.442)
Pérdida por Riesgo Operacional	(58.763)	(44.069)
Total gastos de administración	(8.479.347)	(6.677.648)

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.**Notas a los Estados Financieros Intermedios**

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 29 - Costos Financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Costos financieros es el siguiente:

Concepto	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 30/09/2022 M\$
Intereses préstamos bancarios (1)	(9.433)	(8.390)
Acciones preferentes	-	-
Arrendamientos financieros	-	-
Otros Instrumentos financieros	-	-
Otros: Intereses por obligación de uso de bienes arrendados a empresas relacionadas (2)	(37.228)	(48.066)
Total	(46.661)	(56.456)

(1) Los intereses por préstamos bancarios corresponden exclusivamente a intereses por Boleta de Garantía emitida por el Banco del Estado de Chile por UF 60.000, con el objeto de garantizar a favor de los acreedores presentes o futuros que llegare a tener en razón a sus operaciones de Corretaje de Seguros y con el exclusivo objeto de ser usada en los términos del Art. N°58 D.F.L. N°251 de 1931.

(2) Los intereses por obligación de uso de bienes arrendados, reconocidos en el resultado del periodo, corresponden al importe que produce una tasa periódica constante de interés utilizada en la medición inicial y posterior del Pasivo por arrendamiento por aplicación de NIIF 16 (Nota 18.8.4).

Nota 30 - Otras Ganancias / (Pérdidas)

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, la Sociedad no tiene Otras Ganancias o Pérdidas por venta de activos financieros.

Nota 31 - Otros ingresos y gastos operativos

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Otros Ingresos y Gastos Operativos es el siguiente:

Concepto	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 30/09/2022 M\$
Otros Ingresos (1)	160.643	26.326
Sub total Ingresos Operativos	160.643	26.326
Otros Egresos	-	-
Sub total Egresos Operativos	-	-
Total Neto Ingresos y Egresos Operativos	160.643	26.326

(1) Los saldos al 30 de septiembre de 2023, corresponden principalmente a una indemnización por siniestro de ciberataque. Los saldos al 30 de septiembre de 2022, corresponden a reversas de provisiones del año 2021.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 32 - Ingresos Financieros

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos incluidos en Ingresos Financieros es el siguiente:

Concepto	Saldo al 30/09/2023 M\$	Saldo al 30/09/2022 M\$
Intereses ganados	1.246.974	405.175
Acciones preferentes	-	-
Arrendamientos financieros	-	-
Otros Instrumentos financieros	-	-
Total	1.246.974	405.175

Nota 33 - Diferencias de Cambio

Al 30 de septiembre de 2023 y 2022, la Sociedad no tiene Diferencias de Cambio.

Nota 34 - Contingencias

Garantía por operaciones y por Responsabilidad Civil

De acuerdo a lo establecido en la letra b) del Art. N°58 del D.F.L. N°251, de 1931 y al N°2 de la Circular N°1.584 del 21 de enero de 2002 y sus modificaciones, la Sociedad mantiene una boleta de garantía que ampara de eventuales perjuicios que pudieren afectarla como consecuencia de infracciones a la ley, reglamentos y normas complementarias que regulan a los corredores de seguros, y especialmente cuando el incumplimiento proviene de actos, errores u omisiones del corredor, sus representantes, apoderados o dependientes que participan en la intermediación.

Los antecedentes del documento son:

Número : 16691564
Monto : UF 60.000
Emisor : Banco del Estado de Chile
Objeto : Garantizar a favor de los acreedores presentes o futuros que llegare a tener en razón a sus operaciones de Corretaje de Seguros y con el exclusivo objeto de ser usada en los términos del Art. N°58 D.F.L. N°251 de 1931.
Fecha inicio : Desde el 03 de abril de 2023.
Vigencia : Hasta el 15 de abril de 2024.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 35 - Compromisos

A continuación, se presentan los principales compromisos originados por reclamaciones legales vigentes. Estos casos implican una provisión de M\$84.946 al 30 de septiembre de 2023 (Nota 23).

01.- Rocío López Cifuentes con BancoEstado Corredores de Seguros S.A.

Tercer Juzgado Civil de Temuco, Rol N°363-2014. Demanda indemnización de perjuicios por responsabilidad extracontractual. Seguro Incendio al Edificio asociado a créditos hipotecarios. Siniestro terremoto 27F.

02.- Adriana Sandoval Lagos con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y Banco del Estado de Chile

Primer Juzgado de Policía Local de Temuco, Rol N°248.204-VC. Demanda por incumplimiento contractual.

03.- Guido Montecinos Urra con BancoEstado Corredores de Seguros S.A.

Vigésimo Juzgado Civil de Santiago, Rol N°15.191-2018. Demanda por incumplimiento contractual.

04.- Luis Morales Iriarte con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y MetLife Chile Seguros de Vida S.A.

Décimo Segundo Juzgado Civil de Santiago, Rol 2870-2019. Demanda por incumplimiento contractual con indemnización de perjuicios.

05.- Gabriel Cerda Maldonado con BancoEstado Corredores de Seguros S.A., Banco del Estado de Chile y MetLife Chile Seguros de Vida S.A.

Segundo Juzgado de Letras de Los Ángeles, Rol 761-2021. Demanda por incumplimiento contractual con indemnización de perjuicios.

06.- Rosa Acuña Acuña con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y Seguros Generales Suramericana S.A.

Juzgado de Policía Local de Temuco, Rol 271-971-IC. Querrela por infracción a Ley N°19.496.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 35 - Compromisos (Continuación)

07.- Estrella Jepsen Ruz, Álvaro González Jepsen y Diego González Jepsen con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y Otro

Noveno Juzgado Civil de Santiago, Rol C-5692-2021. Demanda por incumplimiento contractual con indemnización de perjuicios.

08.- Humberto Marileo Lincopi con BancoEstado Corredores de Seguros S.A.

Juzgado de Letras de Cañete, Rol C-307-2021. Demanda por incumplimiento contractual con indemnización de perjuicios.

09.- Carmen Garrido Baldovino con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y Otro

Vigésimo Octavo Juzgado Civil de Santiago, Rol C-9647-2021. Demanda ordinaria por incumplimiento contractual con indemnización de perjuicios.

10.- Ricardo Fuentes Rojas, con BancoEstado Corredores de Seguros S.A.

Tercer Juzgado de Policía Local de Valparaíso, Rol 7129-2022. Querrela por infracción Ley 19.496.

11.- Marcela Parada Contreras, con BancoEstado Corredores de Seguros S.A., MetLife Chile Seguros de Vida S.A. y Banco del Estado de Chile.

Corte de Apelaciones de Valparaíso, Rol 163110-2022. Recurso de Protección.

12.- Axel Aguilera Cruz, Nadia Abazola Carrero, Antonella Aguilera Abazola, Nathaly Aguilera Abazola, Alexander Aguilera Abazola y Luis Aguilera Cruz, con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y Banco del Estado de Chile.

Vigésimo Octavo Juzgado Civil de Santiago, Rol C-2667-2023. Medida prejudicial preparatoria de exhibición de documentos.

13.- Luis Carrasco Astorga, con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y MetLife Chile Seguros de Vida S.A.

Octavo Juzgado Civil de Santiago, Rol C-4146-2023. Cumplimiento forzado de contrato con indemnización de perjuicios.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 35 - Compromisos (Continuación)

14.- Yaisida Mosquera Córdoba, con BancoEstado Corredores de Seguros S.A., MetLife Chile Seguros de Vida S.A. y Banco del Estado de Chile.

Corte de apelaciones de Valparaíso, Rol 163110-2022. Recurso de Protección.

15.- Noemi Chistama Rodríguez, con BancoEstado Corredores de Seguros S.A. y MetLife Chile Seguros de Vida S.A.

Quinto Juzgado Civil de Santiago, Rol 3628-2023. Demanda por incumplimiento contractual con indemnización de perjuicios.

Nota 36 - Combinaciones de negocios

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no tiene Combinaciones de negocios.

Nota 37 - Hechos posteriores a la fecha de balance

Entre el 30 de septiembre de 2023 y la fecha de emisión de estos Estados Financieros Intermedios, 23 de octubre de 2023, no han ocurrido hechos posteriores que pudiesen afectar significativamente en la presentación de los mismos.

Nota 38 - Sanciones

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022, la Sociedad y la Administración no han sido afectadas por sanciones por parte de la CMF ni por otra autoridad administrativa.

Nota 39 - Hechos Relevantes

a) Designación auditores externos para BancoEstado y Filiales ejercicio 2023-2024:

Con fecha 30 de marzo de 2023, el Consejo Directivo de BancoEstado procedió a designar a KPMG Auditores Consultores Ltda. como empresa auditora del Banco y sus Filiales para el ejercicio 2023-2024, pudiendo ser renovada anualmente por otros 3 períodos, con posibilidad de prorrogar anualmente el contrato con dicha empresa una vez finalizados los 4 años.

BANCOESTADO CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Notas a los Estados Financieros Intermedios

Por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2023 y 2022 y el año terminado el 31 de diciembre de 2022

(En miles de pesos – M\$)

Nota 39 - Hechos Relevantes (Continuación)

b) Junta General Ordinaria de Accionistas:

Con fecha 26 de abril de 2023, se celebró la Décimo Novena Junta General Ordinaria de Accionistas, en la cual se aprobó la Memoria, el Balance y los Estados Financieros correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022; se acordó un reparto de dividendo definitivo por la suma de M\$23.966.369, correspondiendo \$23.966.368,855 por acción, suma que se pagó a los accionistas con fecha 09 de mayo de 2023. Por otra parte, se optó por el “Diario Financiero” para efectos de las publicaciones que citen a futuras Juntas Generales de Accionistas, así como toda otra publicación que deba efectuarse conforme a la Ley. Además, la Junta acordó por unanimidad renovar a la totalidad de sus actuales Directores Titulares y a sus respectivos Suplentes, quienes durarán un año en su cargo:

Titulares	Suplentes
Cristian Wolleter Valderrama	Antonio Bertrand Hermosilla
Gonzalo Collarte Taboada	Álvaro Larraín Fierro
Pablo Iacobelli del Río	Cristián Eyzaguirre Court
José Miguel Saavedra Florez	Patricia Silberman Veszpremi

c) Renuncia de Director:

Con fecha 27 de septiembre de 2023, se celebró la Ducentésima Vigésima Octava Sesión Ordinaria de Directorio, en donde el Señor Pablo Iacobelli del Río presentó su renuncia como Director Titular y Vicepresidente del Directorio, a contar del mismo día. En su reemplazo se designó como Director Titular al Señor Cristián Eyzaguirre Court, quien durará en su cargo hasta la realización de la próxima Junta Ordinaria de Accionistas.

RODRIGO DELLA MAGGIORA SILVA
Gerente General
BancoEstado Corredores de Seguros S.A.

